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STANDARD ABONNEMENTSVILKÅR FOR VANN OG 

AVLØP  
 

Saksnr.: Utvalg Møtedato 

3/14 Kommunestyret 06.02.2014 

__________________________________________________________________________ 

 

Rådmannens forslag til vedtak/innstilling: 

Standard abonnementsvilkår for vann og avløp utarbeidet av Kommunenes Sentralforbund 

med tilhørende administrative og tekniske bestemmelser vedtas som gjeldende i Rømskog 

kommune. 

 

 

 

Sakens fakta: 

Standard abonnementsvilkår for vann og avløp er en videreføring av Normalreglement for 

sanitæranlegg er utarbeidet for å ivareta ansvarsforholdet mellom kommunen og den enkelte 

abonnent i forbindelse med tilknytning til offentlig vann og avløpsanlegg.  

Abonnementsvilkårene består av: Administrative bestemmelser som tar for seg juridiske og 

forvaltningsmessige forhold og tekniske bestemmelser som fastlegger krav til teknisk utførsel 

på vann og kloakkledningsnettet i kommunen.  Denne nye utgaven har tatt hensyn til endrede 

krav i regelverket og nye utfordringer som kommunene står overfor, blant annet når det 

gjelder klimaendringer. 

 

Formålet med abonnementsvilkårene er som nevnt å ivareta forholdet mellom kommunen som 

eier av de offentlige vann og avløpsledningene og den enkelte abonnent/eier av sanitæranlegg.  

Det legges særlig vekt på løsninger for uttak fra kommunens vannledninger og utslipp til 

kommunale avløpsledninger. 

 

Abonnementsvilkårene skal sikre at sanitæranlegg blir utført, driftet og vedlikeholdt på en 

betryggende måte med hensyn til ansvar, funksjonalitet, anleggs- og utstyrskvalitet. 

 

 

Vurdering: 

En innføring av Standard abonnementsvilkår er å anse som utøvelse av råderetten/eierskapet 

til eget ledningsnett, det vil si hovedanleggene for vann og avløp.  Abonnementsvilkårene er 

også å anse som standard leveringsbetingelser for vann og avløpstjenester.  Vilkårene er ikke 

en forskrift, men en privatrettslig avtale mellom to parter, kommunen og abonnenten. 

 

De administrative bestemmelsene tar for seg juridiske og forvaltningsmessige forhold mellom 

kommunen og abonnenten. 

 

De tekniske bestemmelsene fastlegger krav til teknisk utførelse av private vann og 

avløpsanlegg som knyttes til et offentlig vann og kloakkledningsnett.  Disse vilkårene 

fungerer også som en norm for prosjektering og utførelse av kommunaltekniske anlegg. 
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Abonnementsvilkårene gjelder kun de som er tilknyttet offentlige vann og/eller avløpsanlegg.  

Vilkårene gjelder i sin helhet for alle framtidige abonnenter.   Under kap. 3.14 presiseres det 

at kommunen er uten ansvar for ulemper eller skader hos abonnenten eller på private vann og 

avløpsanlegg, eller sanitæranlegg som skyldes svikt i det kommunale anlegget.  Unntaket her 

er hvis kommunen har vist grov uaktsomhet eller forsettlig påført anlegget skade. 

 

Rådmannen ser det som viktig at nye standard abonnementsvilkår gjøres kjent overfor 

innbyggerne gjennom kunngjøring i pressen og publisering på kommunens hjemmeside.  Det 

er viktig å presisere ansvaret den enkelte har for å unngå tilbakeslagsskader i boligen. 

 

Kommunen vil også stille krav om at alle entreprenører og rørleggere med oppdrag i Rømskog 

kommune gjør seg kjent med abonnementsvilkårene.  I forbindelse med byggesøknader bør 

det informeres om vilkårene i forhåndskonferanser og i samtaler i forbindelse med 

byggesaker. 

 

Konklusjon: 

På bakgrunn av foranstående foreslår rådmannen at Standard abonnementsvilkår for vann og 

avløp utarbeidet av Kommunenes Sentralforbund med tilhørende administrative og tekniske 

bestemmelser vedtas som gjeldende i Rømskog kommune. 

 

 

Vedlegg: 

Standard abonnementsvilkår for vann og avløp utarbeidet av Kommunenes Sentralforbund, 

administrative bestemmelser. 

 

Ligger i saksmappa: 

Standard abonnementsvilkår for vann og avløp utarbeidet av Kommunenes Sentralforbund, 

tekniske bestemmelser.  

 

Kommunen kan ikke publisere disse bestemmelsene på nett.  

Ref. kommuneforlaget: 

" Verket Standard abonnementsvilkår for vann og avløp-tekniske bestemmelser selges 

elektronisk i PDF-format til kommunen ved kjøp av minst et eksemplar av trykket versjon. 

Rømskog kommune gis rett til å distribuere den elektroniske filen til kommunens egne 

ansatte, og å skrive ut det antall eksemplarer som er nødvendig for den interne 

saksbehandlingen med henblikk på kommunestyrevedtak om at abonnementsvilkårene gjøres 

gjeldende. 

Det er ikke tillatt for kommunen å spre verket på andre måter enn nevnt ovenfor. 

Kommuneforlaget har på vegne av KS opphavsrettighetene til verket. Ved bestilling av 

elektronisk versjon er kunden gjort kjent med og har akseptert ovenstående betingelser. 

 

 



 

RØMSKOG KOMMUNE 
 

Arkiv:  151 

Saksbehandler: Anne Kirsti Johnsen 

Dato:  28.01.2014 

Saksmappe:  13/226 

 

 

 

 

BUDSJETTREGULERING 2014  
 

Saksnr.: Utvalg Møtedato 

1/14 Kommunestyret 06.02.2014 

__________________________________________________________________________ 

 

Rådmannens forslag til vedtak/innstilling: 

1.Budsjettreguleringene tas til orientering. 

 

 

 

Sakens fakta: 

Budsjettdokumentene er regulert i tråd med fullmakt. 

 

Bakgrunn: 

Kommunestyret vedtok budsjett for 2014 i sak 51/13. Rådmannen ble gitt fullmakt til å foreta 

nødvendige endringer i drifts- og investeringsbudsjettet, og mellom drift og 

investeringsbudsjettet i den grad det er nødvendig for å bringe budsjettene i samsvar med 

regnskapsforskriftene. 

 

Revisjonen har gjennomgått budsjettdokumentene, og disse er endret i tråd med disse 

anbefalingene. De er laget et tydeligere skille mellom økonomiplan 2014-2017 og budsjett 

2014. Startlån, regnskap 2013 og budsjett 2013 er inkludert i budsjettskjema 2A-investering. I 

budsjettskjema 1A-drift er beregnet overskudd lagt inn i posten «Til ubundne avsetninger». 

 

 

Vurdering: 

Det vurderes at budsjettdokumentene er i tråd med regnskapsforskriftene og revisors 

anbefalinger. 

 

Konklusjon: 

Kommunestyret orienteres om saken, og endelig utgave av økonomiplan 2014-2017 og 

budsjettdokumentene distribueres. 

 

Vedlegg: 

Økonomiplan 2014-2017 og budsjett 2014 

 

 



 

RØMSKOG KOMMUNE 
 

Arkiv:  037 

Saksbehandler: Anne Kirsti Johnsen 

Dato:  13.01.2014 

Saksmappe:  13/383 

 

 

 

 

EIERSKAPSMELDINGER  
 

Saksnr.: Utvalg Møtedato 

3/14 Formannskapet 20.01.2014 

2/14 Kommunestyret 06.02.2014 

__________________________________________________________________________ 

 

Innstilling: 

 

1. Forslag til eierskapsmelding for Rømskog kommune vedtas. 

2. Komiteen som har utarbeidet meldingen fortsetter sitt arbeid ut ifra de anbefalinger 

som er gitt i saken. 

 

 

Behandling/vedtak i Formannskapet - 20.01.2014 
 

 

Innstilling: 

 

3. Forslag til eierskapsmelding for Rømskog kommune vedtas. 

4. Komiteen som har utarbeidet meldingen fortsetter sitt arbeid ut ifra de anbefalinger 

som er gitt i saken. 

 

 

Sakens fakta: 

Kommunen er medeier i en rekke Interkommunale selskap og aksjeselskap, og ønsker å utøve 

et aktivt og ansvarsbevisst eierskap. En eierskapsmelding og oppfølgingen av denne vil bidra 

til dette. 

 

Bakgrunn: 

Kommunen har tidligere behandlet eierskapsmelding for Indre Østfold for de IKS kommunen 

er medier i. I tillegg har kommunen en rekke andre eierskapsforpliktelser. En tverrpolitisk 

arbeidsgruppe med rådmannen som sekretær har gjennomgått disse, og det legges frem forslag 

til samlet eierskapsmelding for Rømskog kommune. 

Det har vært et ønske om og et behov for en slik melding i lengre tid. Kommunestyret selv har 

etterlyst en samlet oversikt over eierskap, og en mulighet for hvert nytt kommunestyre til å 

vurdere om det kommunale eierskap er tilfredsstillende organisert med mer. 

Eierskapsmeldingen har som hovedhensikt å gi en oversikt over hva kommunen har av 

selskaper og hvilke oppgaver som forventes løst av disse. Videre skal meldingen klarlegge 

hva kommunen som eier forventer av sine selskaper og vurdere om den valgte 

organisasjonsformen er hensiktsmessig. Meldingen skal bidra til å fastlegge nødvendige 

rutiner for styring, kontroll, informasjon m.v.  

Vurdering: 
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Forslaget til eierskapsmelding er et godt steg på veien til å utøve kommunens eieransvar i 

forhold til selskapene, og vil være et viktig verktøy i denne sammenheng. 

Arbeidet med eierskap er ikke sluttført med utarbeidelse av denne meldingen, men er et 

pågående arbeid. Det foreslås å nedsette en komitè som har ansvar for å sikre nødvendig 

oppfølging av eierskapsarbeidet i kommunen. Komiteen skal ha følgende oppgaver:  

- arrangere en eierdag en gang i året hvor oversikt over samarbeid samt presentasjon av 

minimum 3 selskaper.  

- være dialogpartner for kommunens eierrepresentant i interkommunale samarbeid og selskap 

i forkant av eiermøter. 

- sikre gjennomgang av nøkkeltall og vurderinger for eierskapsvurderinger før politisk 

behandling 

- Sørge for opplæring og informasjon 

 

 

Konklusjon: 

Forslag til eiermelding for Rømskog kommune legges frem til politisk behandling. 

 

Vedlegg: 
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1.INNLEDNING 
 
Det er utfordrende og spennende tider for Rømskog kommune. Vi er midt oppe i en 
nasjonal kommunestrukturdebatt. Rømskog er en stor kommune med få innbyggere. 
Rømskog har gode samarbeid med nabokommunene i Østfold og med Aurskog-Høland i 
Akershus og kjøper en lang rekke tjenester til innbyggerne våre. Det er et stort press på 
kommunen med økende kompetansekrav, nye oppgaver, krav om planer, strategier og 
juridiske krav til systemer og rutiner. Det er  utfordrende for en liten 
kommuneadministrasjon å skulle forholde seg til dette.  Spørsmålet er hvor lenge 
Rømskog kan og får fortsette å være en egen kommune. Det beste vi kan gjøre er å 
fortsette å investere i og utvikle lokalsamfunnet og lokaldemokratiet og sørge for en 
robust økonomi og riktige tjenester til riktig tid til våre innbyggere og brukere. 
  
Økonomiplan 2014 – 2017 og budsjett og handlingsplan for 2014 har følgende 
satsningsområder: 


 Bærekraftig økonomi 
 Utvikling av tjenester og medarbeidere 
 Befolkningsvekst og næringsutvikling 
 Folkehelse og frivillighet 
 Samhandlingsreformen  
 Elektroniske løsninger 
 Klima og energitiltak 
 Rullering av kommuneplanen 


 
Kommunens inntekter; rammeoverføringer fra staten, skatt og brukerbetalinger 
strekker ikke til for å dekke utgiftene til at kommunens tjenester kan videreføres på 
samme nivå som til nå. Arbeidet med effektivisering, omstilling og reduksjon i tjenestene 
er startet opp i 2013. Nye IT-løsninger er tatt i bruk og kompetansehevende tiltak er 
gjennomført. I helse- og omsorgstjenesten og blant renholderne er det gjennomført 
kartleggingsprosjekter som kan konkludere med en rekke forslag til driftsendringer som 
kan redusere kommunens faste kostnader. 
 
I tjenestenes budsjetter er kostnadene forsøkt tilpasset brukernes behov og de rammene 
som er gitt i vedtatt økonomiplan.  Ved å snu alle steiner og lufte alle hellige kuer, er det 
mulig å omstille driften og redusere kostnader uten at kvaliteten på de lovpålagte 
tjenestene reduseres.  Det arbeides kontinuerlig med å bruke arbeidstiden best mulig og 
dra mest mulig nytte av de elektroniske løsningene som innføres. Kommunen kan 
samarbeide mer med frivillige om å få utført tjenester. En lang rekke av Rømskog 
kommunes oppgaver løses i samarbeid med omliggende kommuner, og flere bør det bli.  
 
Rømskog har et visst økonomisk handlingsrom fordi kommunen har ”penger på bok”, 
men i en liten kommune som Rømskog er uforutsette utgifter en utfordring, og det er 
minimale reserver i driftsbudsjettet. 
 
Arbeidet med økonomiplanen, handlingsplan og budsjett er resultat av stor innsats fra 
alle tjenestene, og rådmannen retter en stor takk til alle som har bidratt! 


 
Rømskog, 15.11.13 
Anne Kirsti Johnsen - rådmann 
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2. PLANVERKET I RØMSKOG 


Planene er sentrale politiske dokument som legger langsiktige politiske føringer og 
målsetninger for Rømskogsamfunnet og kommunens virksomhet og forvaltning. 
Kommuneplanlegging er et viktig tverrsektorielt verktøy som kan bidra til å sette fokus 
på faktorer som kan virke negativt inn på folkehelsen og faktorer som bidrar til å 
fremme befolkningens helse og trivsel. Rømskog har sine folkehelseutfordringer ifht 
sosiale ulikheter i helse, inaktivitet, psykisk helse, samt forebygging av sykdom og 
ulykker.  
 


Kommunens planstrategi ble vedtatt i 2013. Planstrategien viser hvilke planer 
kommunen har behov for å utarbeide og hvorfor disse trengs.  
 


 Boligsosial handlingsplan 
 Plan for folkehelse og frivillighet 
 Hovedplan Vann og avløp 
 Kommunedelplan idrett og friluftsliv 
 Sentrumsplan 


 
Gjennom statens Småkommuneprogram har Rømskog sammen med Aremark og Marker 
blitt tilgodesett med kr 500 000 årlig til planlegging og utvikling. Ressursen forvaltes av 
Fylkeskommunen, og det er stilt en 0,5 stilling planleggerstilling til rådighet. Den første 
oppgaven det skal arbeides med er rullering av kommuneplanene.Planprogram for ny 
Kommuneplan vil bli lagt frem til politisk behandling i desember 2013. Arbeidet med 
samfunnsdelen til kommuneplanen vil bli en krevende og spennende oppgave i 2014 
hvor innbyggerne blir sterkt involvert.  Når ny kommuneplan er vedtatt skal planens 
mål og virkemidler omsettes i konkrete oppgaver og tiltak i organisasjonen. 
 
Økonomiplanen skal følge opp de overordnede planene ved å gi en samlet oversikt over 
drift og investeringer den kommende 4-årsperioden, og fastsette hva som er mulig å 
gjennomføre av tiltak for å oppnå de mål som er satt innenfor kommunens økonomi. 
Økonomiplanen skal bidra til å realisere Rømskogs visjon og mål, og den fastsetter 
økonomiske rammer for årsbudsjett og enhetenes handlingsplaner. 
Figuren nedenfor viser dette plankretsløpet skjematisk: 
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I henhold til § 6 i Forskrift om årsbudsjett skal det redegjøres for de grunnleggende 
prinsippene kommunen benytter ved framstillingen av årsbudsjettet, herunder en 
beskrivelse av organiseringen av arbeidet.  
Gjeldende økonomiplan ble vedtatt i desember 2012. Kommunestyrets 
økonomiplanvedtak utgjør basis for rådmannens forslag til budsjett for 2014.  
I økonomiplan 2014-2017 og budsjett for 2014 legger rådmannen inn evt. vedtatte 
endringer i tjenestenes i forhold til foregående år. Disse endringene kan være en 
konsekvens av tidligere politiske vedtak, behovsendringer som må følges opp eller en 
tilpasning til økonomiske rammer, basert på den informasjon som fremkommer i forslag 
til budsjett og handlingsplan fra tjenestene (se vedlegg).  Budsjettet blir behandlet i 
formannskapet 25.11.13. Innstillingen ble lagt ut på høring og behandles i råd og utvalg 
før endelig vedtak i kommunestyret 12.desember 2013. 
 
Kommunestyret hadde følgende merknad til handlingsplanen: Handlingsplan for 2014 tas til 


orientering, men ved opprettelsen av en frisklivssentral vil det bli opprettet et nytt trimrom i 


helsefløyen og det eksisterende trimrommet i kommunehuset opprettholdes. 
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3. RØMSKOG KOMMUNES HOVEDMÅL 2010 - 2015 


 
Hovedprioriteter 
 Rømskog kommune er en målrettet og attraktiv samarbeidspartner for å 


- fremme bedriftsetableringer 
- tilby et unikt lærings- og utviklingsmiljø 
- tiltrekke seg barnefamilier 


 
Mål: 
Bidrar til å bygge gode holdninger  
Rømskogs innbyggere opplever samhold og blir verdsatt. 
Læringsmiljøet i Rømskog skaper gode holdninger. 
 
Legger til rette for bedriftsetablering og bosetting  
Innen 2015 er det etablert netto minst femten nye, ikke-kommunale arbeidsplasser i nye 


virksomheter på Rømskog. 
Rømskog er en effektiv tilrettelegger for bosetting av barnefamilier. 
Årlig har Rømskog en netto tilflytting av minst tre barnefamilier.  


 
Kjent som en kulturkommune 
Rømskogs bygdekultur er preget av samhold og tilhørighet.  
Bygdeboka og kulturstedet, Kurøen utnyttes aktivt til å styrke bygdas identitet. 


 
Er lydhør overfor barn og unge 
Barn og unge i Rømskog har trygge oppvekstvilkår. 
Kommunen lytter til barn og unge 
 
Er ressursbevisst tilbyder av helhetlig grunnopplæring  
Har høy kvalitetsmessig standard på alle kommunens undervisningstilbud, faglig og 


pedagogisk.  
Utnytter moderne undervisningsteknologi i undervisningen.  
Hjelper elevene i grunnskolen til å bli dyktige, fortrolige og ansvarsbevisste brukere av 


ny informasjonsteknologi.  
 


Er blant de beste 
Rømskog kommune har god økonomiforvaltning og -styring.  
Kommunens administrasjon er effektiv.  
Rømskog er en dyktig og attraktiv samarbeidspartner for nabokommuner.  
Rømskog kommune har et godt omsorgstilbud til de som trenger det. 
Rømskog kommune har en effektiv tjenesteyting i alle sektorer 
 
 
 
 
         Vedtatt i Kommunstyret 
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ØKONOMIPLAN 2014 - 2017 
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1. ØKONOMIPLAN 2014 -2017 


2 SENTRALE FORUTSETNINGER  


Økonomiplan 2014-2017, samt budsjett og handlingsplan for 2014 bygger på 
forutsetningene i forslag til Statsbudsjett som ble lagt frem 14.10.13, og KS’ 
prognosemodell. 
 
Det budsjetteres frie inntekter til Rømskog kommune: 
 
Anslag skatteinntekter   kr  16 916 000   
Totalt rammetilskudd   kr  35 184 000 
Anslag frie inntekter    kr  52 100 000 
 
Rammetilskuddet består av:   
 
Innbyggertilskudd        kr 15 720 000 
Utgiftsutjevning      kr 13 736 000 
Skolehelsetjeneste      kr       100 000 
Korr. for elever i statlig/private skole   kr       254 000     
Inntektsgarantiordningen     kr   -     42 000 
Skjønnstilskudd      kr       100 000   
Småkommunetilskudd     kr    5 316 000 
 
For Rømskog er det en økning i rammetilskuddet på 5,6 % fra 2013.  Det er lite som 
tyder på at rammetilskuddet vil bli endret i endelig statsbudsjett, men det er budsjettert 
med et overskudd. 
 


Skattørene fastsettes innenfor et samlet opplegg for kommuneøkonomien og må ses i 


sammenheng med utviklingen i skattegrunnlagene, endringer i personbeskatningen og 


fordelingen av inntektene til kommunene mellom overføringer og skatter. 


I kommuneproposisjonen for 2014 ble det signalisert at skattørene for 2014 skal 


fastsettes ut fra et mål om at skatteinntektene for kommunesektoren skal utgjøre 40 pst. 


av de samlede inntektene. For å oppnå dette er det foreslått å redusere de kommunale 


skattørene med 0,2 prosentenhet fra 2013 til 2014; til 11,4 %.  
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3. UTGIFTER OG INNTEKTER I ØKONOMIPLANPERIODEN 


 


Budsjettskjema 1A - drift       2014       2015     2016      2017 
Skatt på inntekt og formue 16917 16917 16917 16917 
Ordinært rammetilskudd 35184 35184 35184 35184 
Skatt på eiendom 0 0 0 0 
Andre direkte eller indirekte skatter 0 0 0 0 
Andre generelle statstilskudd 0 0 0 0 
Sum frie disponible inntekter 52101 52101 52101 52101 


     Renteinntekter og utbytte 1825 1825 1825 1825 
Gevinst finansielle instrumenter 
(omløpsmidler) 0 0 0 0 
Renteutg.,provisjoner og andre fin.utg. 975 975 975 975 
Tap finansielle instrumenter 
(omløpsmidler) 0 0 0 0 
Avdrag på lån 1160 1160 1160 1160 
Netto finansinnt./utg. -310 -310 -310 -310 


     Til dekning av tidligere regnsk.m. 
merforbruk 0 0 0 0 
Til ubundne avsetninger 1158 1112 1380 1380 
Til bundne avsetninger 7 7 7 7 
Bruk av tidligere regnks.m. 
mindreforbruk 0 0 0 0 
Bruk av ubundne avsetninger 0 0 0 0 
Bruk av bundne avsetninger 0 0 0 0 


Netto avsetninger -1 165 -1119 -1387 -1387 
Overført til investeringsbudsjettet 124 124 124 124 
Til fordeling drift 50 492 50548 50280 50280 
Sum fordelt til drift (fra skjema 1B) 50 492 50548 50280 50280 
Mindreforbruk 0 0 0 0 
 


Budsjettskjema 1B Drift 


Nettorammer 2014 2015 2016  2017 


Sentrale styringsorganer 9 559 9435 9 157 9567 


Oppvekst 13 634 13 984 13 994 13 584 


Helse- og omsorg 17 218 17 118 17 118 17 118 


Barnevern 377 377 377 377 


NAV 1 682 1 682 1 682 1 682 


Utvikling 5 067 5 067 5 067 5 067 


Kirke og kultur 2 955 2 885 2 885 2 885 


Momskomp investering 
inntektsføres i drift, totalt 


0 0 0 0 


Sum nettorammer  50 492 50548 50280        50 280 
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4. SATSNINGSOMRÅDER 


 
4.1 Befolkningsvekst og næringsutvikling  
Rømskogs befolkningstall har vært stabilt de siste årene, og vi nærmer oss 700 
innbyggere. Fødselsoverskuddet har vært positivt de siste årene, men vi trenger 
tilflytting for å opprettholde folketallet og grunnlaget for tjenestetilbudet.  Målet er å øke 
befolkningen med tre barnefamilier pr år.    Tallene viser at befolkningen har økt svakt 
de siste årene. 
 
Befolkningsutvikling  
År pr 
01.01. Folkemengde Fødselsoverskudd Nettoinnflytting Folketilvekst 


1951 648 9 -12 -3 


1960 728 3 -20 -17 


1970 651 -1 3 2 


1980 690 0 -3 -3 


1990 653 4 -1 3 


2000 674 2 5 7 


2008 649 -9 31 22 


2009 671 -5 22 17 


2010 688 -5 -5 -10 


2011 678 -3 13 10 


2012 688                                 2                             1                       3 


2013 691                                 1                             1                       2 


     


     


Bolyst som startet opp i 2011 og varer ut 2013.  Prosjektet skal bidra til at Rømskogs 
innbyggere trives og blir boende her, og til at det rekrutteres nye innbyggere. Det er 
bevilget statlige midler til et nytt Bolyst-prosjekt for 2014 og 2015 med 
satsningsområdene integrering, ungdom og tilflytting. 
 
Boligmarkedet i kommunen er lite variert, og det er kartlagt behov for sentrale, små 
utleieboliger. Ikke alle bygger seg en enebolig før de flytter til et nytt sted. Kommunen 
har utleieboliger for ungdom og personer med bistandsbehov.   Sarpsborg og omegn 
boligbyggerlag (SOBBL) har vedtatt å bygge 6 småleiligheter på Skuråsfeltet, og 
kommunen har gitt kjøpsopsjon for tre leiligheter; to for salg, og en for videre utleie til 
nye innbyggere. 
 
I 2011 startet kommunen sitt arbeid med omdømmebygging i samarbeid med 
Distriktssenterets Omdømmeskole.  Omdømmebygging handler om å finne Rømskogs 
identitet; hva er det unike ved Rømskog, hvordan vil vi at andre skal oppfatte bygda vår. 
Omdømmebyggingen involverer bl.a medarbeidere, innbyggere, næringsliv, lag og 
foreninger.  En bredt sammensatt arbeidsgruppe har utarbeidet en 
kommunikasjonsstrategi som ble vedtatt i 2013. Skogens ro er valgt som det sentrale i 
markedsføring av Rømskog. Skogens ro gir hvile, ny energi, frisk luft, liv og vekst. Det er 
utarbeidet strategier ifht næringsutvikling, oppvekst, fritid, reiseliv og boliger.  
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Næringsarbeidet har høy prioritet, og mange aktører samarbeider med kommunen om 
næringsutvikling.   Kommunen har ett næringsfond for tilskudd og ett for utlån til 
nyetablerere, og nyetablerere tilbys rådgivning. Rømskogs bidrag til Utviklingsavtalen 
med fylkeskommunen er budsjettert med kr 150 000 pr år. Regionalpark Haldenkanalen 
som startet opp i 2013 blir en viktig arena for næringsutvikling, stedsutvikling, 
bosetting og reiseliv i perioden. 
 
Dagens befolkningssammensetning  


 
 
Befolkningsprognose middels vekst 


    År  0-5   år  6-15 år  16-66 år   67 og over 
    
Sum 


2014 40 81 431 145 697 


2015 44 81 448 146 719 


2016 45 89 451 148 733 


2020 47 82 489 145 763 


2025 48 89 525 147 809 


2030 57 100 537 166 860 


2035 58 100 567 176 901 


2040 59 107 588 187 941 
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4.2 Bærekraftig økonomi 
På Kommunebarometeret for økonomi ble Rømskog rangert som nr 7 av landets 
kommuner når det gjelder økonomi. Økonomitallene er solide. Korrigert netto 
driftsresultat over tid er meget bra. Gjeldsgraden er lav sammenlignet med andre, og er 
redusert de siste årene.  
 
Skatt 
Siden vi ikke kjenner de endelige skatteinntektene for 2013 før i januar 2014, er det 
gjort et anslag på hvor store skatteinntektene for 2014 vil være. I anslaget som er laget 
av KS, er det tatt utgangspunkt i nivået på skatteinntektene i 2012. For Rømskog er 
skatteanslaget for 2014 deretter framskrevet i tråd med veksten i det samlede 
skatteanslaget. Det betyr at det blir forutsatt en lik skattevekst per innbygger, med 
fordeling som i 2012. Det kommunale skatteøret endres til 11,4 i 2014. 
 
Brukerbetalinger 
Prisene på kommunale tjenester i 2014 er foreslått økt med 3 %, inntektene er lagt inn i 
budsjettet.  
En del satser foreslås økt utover dette, bl.a: 
Kost i barnehagen   
Barnehageplass  til maxpris  
Hjemmehjelp 
 
For de av kommunens tjenester hvor brukerbetaling er regulert, nyttes selvkost som 
den øvre grense for brukerbetaling.  Dette innebærer at kommunen må foreta en 
etterkalkulasjon (selvkostregnskap) av kostnadene innenfor de aktuelle tjenestene for å 
kontrollere at ikke inntektene overstiger kommunens selvkost.  Eventuelle overskudd 
eller underskudd etter selvkost avregnes mot bundne selvkostfold.  De statlige 
retningslinjene krever at gebyrinntektene justeres innenfor en 3-5 års periode slik at 
selvkostregnskapet balanserer.  Selvkostfondenes funksjon er å håndtere svingninger i 
inntekter og utgifter slik at gebyrene kan holdes stabile.  Endringer i rentenivå, 
investeringstakt og prisøkning påvirker beregningene slik at gebyrgrunnlaget må 
ajourføres. Selvkostregnskapet gir rom for å øke egenbetalingen på feiing og avløp. 
 
Bruk av aksjeutbytte i driftsregnskapet 
I 2011 vedtok kommunestyret at man i løpet av økonomiplanperioden skal gjøre driften 
uavhengig av aksjeutbytte. Det beregnede utbyttet fra Østfold Energi AS disponert i drift 
er derfor budsjettert ned fra kr 1 070 000 til kr 0 frem til 2017. Tilsvarende del av 
utbyttet er budsjettert avsatt på fond. Beløpet utgjør kr 526 000  i 2014, en økning på kr 
266 000 fra 2013. 
 
Bruk av fond 
Det foreslås ikke bruk av fond i driftsbudsjettene, da det vil gi et kunstig høyt driftsnivå. 
 
Lønnsforutsetninger 
Totalt ble rammen for lønnsoppgjøret en beregnet lønnsvekst fra 2012-2013 på 3,54 % 


I budsjettet for 2014 er det beregnet en lønnsvekst på 4,5 % da dette er et 
hovedoppgjørsår. 
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Pensjonsutgifter 
Rømskog kommune er medeier i Kommunal Landspensjonskasse (KLP) og er 
derigjennom tilsluttet  
- Felles kommunal pensjonsordning (ansatte unntatt lærere og sykepleiere)  


- Pensjonsordningen for sykepleiere  


Kommunen har også pensjonsforpliktelser i Statens Pensjonskasse (SPK) gjennom  
Pensjonsordningen for lærere i grunnskolen. 
 
For private pensjonskasser som KLP, fastsetter KRD (Kommunal- og 
regionaldepartementet) forutsetningene for beregning av størrelsen på den 
pensjonspremien som kommunen skal betale inn. I tillegg må selskapene selv legge inn 
forutsetninger om administrasjonskostnader, lønnsvekst og avkastningen på forvaltede 
pensjonsmidler. For Statens Pensjonskasse gjelder egne regler. Pensjonspremien skal 
dekke løpende pensjonsutbetalinger, men også bygge opp en premiereserve som er 
tilstrekkelig til å dekke alle framtidige pensjonsutbetalinger.  
 
For 2014 vil pensjonskostnadene i KLP øke fra 20 % til 22 %. Dette innebærer en økt 
kostnad på kr 0,6 mill (inkl arbeidsgiveravgift).  
Bakgrunnen for dette er endrede forutsetninger for beregningene, høy forventet 
lønnsvekst og lav forventet avkastning på innestående pensjonsmidler.  
KRD fastsetter også forutsetninger for beregning av regnskapsmessige 
pensjonskostnader. På bakgrunn av disse forutsetningene beregner KLPs aktuarer hvor 
mye pensjonskostnader kommunen skal kostnadsføre i sitt årsregnskap.  
 
Premieavvik pensjon 
Fra og med 2002 ble det innført nye regnskapsregler for pensjon. I regnskapet 
utgiftsføres årets pensjonspremie.  I tillegg beregnes årets premieavvik. Premieavviket 
er differansen mellom pensjonspremien som betales inn og årets regnskapsmessige 
beregnede netto pensjonskostnad.  Årets premieavvik føres, avhengig av fortegnet enten 
som en inntekt eller en utgift. Det innebærer at det er årets nettopensjonskostnad som 
har resultateffekt i kommunens regnskap. I tillegg kommer resultateffekten av tidligere 
års premieavvik som skal amortiseres dvs tidigere års inntektsførte (eller utgiftsførte) 
premieavvik inntektsføres (utgiftsføres).  Det er gitt adgang til å inntektsføre et 
premieavvik når pensjonsinnbetalingen fra kommunen til pensjonsselskapet er større 
enn beregnet pensjonsutgift. Kommunene kan velge om de vil utgiftsføre dette 
premieavviket i det neste året i sin helhet eller fordele utgiften regnskapsmessig de 
neste 10 årene.  
Dette har ført til at mange av kommunene har akkumulert store premieavvik som må 
utgiftsføres over tid, de får et positivt resultat regnskapsmessig, men likevel svak 
likviditet. Rømskog har frem til nå amortisert premieavviket kun over 1 år og har 
således ikke opparbeidet seg slik regnskapsmessig gjeld. Det samme kan sies om et fåtall 
andre kommuner i Norge.  
 
Avskrivninger 
Disse er beregnet ut ifra tidligere års investeringer. 
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Renter og lån 
Det er lagt til grunn en gjennomsnittsrente på 4 % på alle lån i perioden.  Dette er basert 
på anslagene fra Norges Bank, utviklingen i pengemarkedsrenten og signalene i 
Statsbudsjettet. Nåværende rentenivå er spesielt lavt, sett i ett lengre tidsperspektiv. 
Selv om det er en politisk målsetning at rentenivået fortsatt skal være lavt, må det over 
tid forventes et høyere rentenivå. Selv om kommunen kan betjene gjeldsforpliktelsene, 
fører et høyt gjeldsnivå til at en større del av inntektene blir bundet opp i renter og 
avdrag istedenfor å bli nyttet til direkte tjenesteyting for innbyggerne. Kommunen er 
sårbar fordi et fortsatt lavt rentenivå er nødvendig for å opprettholde den økonomiske 
handlefriheten.  
Netto lånegjeld lån pr 31.12.12 var kr 28 586 pr innbygger.  Gjennomsnittet for norske 
kommuner var kr 47 785 netto lånegjeld pr innbygger i 2012.  Det er ikke lagt opp til 
nye låneopptak i 2014 utover startlån for videreformidling. I perioden 2015 – 2017 er 
det foreslått låneopptak med kr 11 500 til finansiering av investeringer.  
 
I budsjettet for 2014 budsjetteres det med avdrag på kr 1 160 000 på eksisterende lån. 
Dette er høyere enn minstekravet. Kommunen skal foreta en beregning av minste tillatte 
avdrag, jfr. kommunelovens § 50 nr. 7 der det heter i pkt. a: Kommunens og 
fylkeskommunens samlede lånegjeld etter nr. 1 og nr. 2, skal avdras med like årlige 
avdrag. Gjenstående løpetid for kommunens eller fylkeskommunens samlede 
gjeldsbyrde kan ikke overstige den veide levetiden for kommunens eller 
fylkeskommunens anleggsmidler ved siste årsskifte. 
 
”ALTERNATIV1 : beregne minste tillatte avdrag på lån etter en forenklet formel. 
Avskrivningene beregnes som sum langsiktig gjeld dividert på sum anleggsmidler (jfr KL § 
50 nr 1 og 2) multiplisert med årets avskrivninger i driftsregnskapet. Denne forenklede 
formelen gir et minste krav til avdrag som tilsvarer avskrivninger (kapitalslitet) på 
lånefinansierte anleggsmidler.  
 
I vurderingen av minste tillatte avdrag er status pr. 31.12.12 lagt til grunn. 
 
Sum verdi anleggsmidler ekskl. ikke avskrivbare  kr.  51 080 000 
Sum lånegjeld       kr. 21 481 000 
Årets avskrivninger i driftsregnskapet   kr.   2 260 000 
Minste tillatte avdrag     kr.     950 000” 
 
Momskompensasjonsordningen  
Ordningen med momskompensasjon er lagt om fra og med 2010 ved at 1/5 av 
momskompensasjonen fra investeringer skal overføres fra driftsregnskapet til 
investeringsregnskapet. Overføring er trappet opp med 1/5 årlig. Fra og med 2014 skal 
som kjent hele kompensasjonen fra investeringer bli inntektsført direkte i 
investseringsregnskapet. I overgangsperioden 2010 - 2013 ble driftsfinansieringen av 
investeringer i samsvar med opptrappingsplanen pålagt, det vil si den måtte 
gjennomføres selv om kommunen skulle ha regnskapsmessig underskudd.  
Tanken bak omleggingen var at den vil bidra til en sunnere økonomiforvaltning med 
lavere låneopptak. Mange kommuner har hatt et høyt investeringsnivå de siste årene, og 
det er derfor blitt inntektsført betydelig momskompensasjon i driftsregnskapet. 
Rømskog har imidlertid tilpasset seg denne omleggingen i forkant gjennom 
driftsfinansiering av deler av investeringene.  
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Driftsbudsjettet 
Økonomiplanen som legges frem har et lite årlig overskudd.   
Forslag til handlings og økonomiplan 2014 – 2017 er lagt i faste 2014-priser. Fraværet 
av lønns- og priskompensasjon innebærer at om alt annet likt, så vil handlingsrom og 
kjøpekraft reduseres.  Det betyr at det må gjøres prioriteringer og behovsvurderinger 
innenfor strammere budsjetter. 
 
Reserver 
I tillegg til lønns- og pensjonsreserven, er det avsatt kr 150.000 til tilleggsbevilgninger 
og kr 150.000 til formannskapets disposisjon hvert år i perioden. Det betyr at det er et 
stramt budsjett.  
 
 
4.3 Utvikling av tjenester og medarbeidere 
Kommunen har lav turn-over og et lavt sykefravær; ca 4 %, og alle fagstillinger i 
barnehage, skole og helse og omsorg er besatt.  Det er en prioritert oppgave fortsatt å 
utvikle medarbeiderne og legge til rette for et godt arbeidsmiljø slik at sykefraværet 
holder seg lavt. Det er avsatt kr 200 000 til kompetansehevende tiltak pr år.  Rømskog 
har to lærlinger i 2013.  Målet på landsbasis er 2 pr 1000 innbygger. Seniorpolitikken 
gjennomføres som fastsatt i Plan for seniorpolitikk. Gjennomføring av 
medarbeidersamtaler prioriteres i alle tjenester også i 2014. 
Medarbeiderundersøkelsen i 2013 viste at medarbeiderne i Rømskog var mer fornøyd 
enn snittet av andre norsk kommuner. Resultatene av medarbeiderundersøkelsen følges 
opp i 2014. Kommunens etiske retningslinjer og varslingsrutiner skal gjennomgås i alle 
personalgrupper minst en gang pr år. Prosjektet Hjertevekst i barnehage, skole og SFO 
videreføres. Alle folkevalgte og ledere skal registrere sine styreverv i 
styrevervregisteret. Prosjektet Orden i eget hus – internkontroll fullføres i 2014.  
 
Det påbegynte omstillingsarbeidet har begynt å gi resultater. Som Hovedavtalens § 1-4 
Omstilling og utvikling sier: 
“Målsettingen med omstillingsarbeid er å gi innbyggerne best mulig service ved å oppnå 
høyest mulig kvalitet og forbedret faglig standard på tjenestene ved riktig bruk av 
økonomiske, menneskelige og politiske ressurser. 


Det er partenes forutsetning at omstillingsarbeid tar utgangspunkt i virksomhetens 
behov for utvikling og skal medvirke til å gjøre offentlig virksomhet konkurransedyktig 
så vel faglig som økonomisk. Dette stiller krav til ledere på alle nivå om et særlig ansvar 
og til medarbeiderne om å ta et medansvar for videreutvikling av virksomheten.” 
 
De omstillingstiltak som er foreslått kan gjennomføres ved naturlig avgang eller endring 
av tjenestested og oppgaver. 
 
Renholdprosjektet 
Med midler fra KLP er det påbegynt et prosjektarbeid for utvikling av 
renholdstjenestene. En arbeidsgruppe bestående av renholdere og tillitsvalgte ledet av 
ekstern prosjektleder har kartlagt renholdsbehovet og vurdert nye arbeidsformer. 
Bakgrunn for prosjektet var at renholderne ikke er organisert under felles ledelse, men i 
hver enkelt tjeneste med en del små stillingsbrøker. Det gir et lite fagmiljø, og de 
arbeider mye alene på ettermiddag/kveld, og det er utfordrende å skaffe vikarer. Det 
foreligger ikke ensartede renholdstandarder/rutiner. Prosjektet skal utarbeide 
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renholdstandarder og rutiner for kommunens renhold. Prosjektet skal vurdere nye 
arbeidsformer herunder organisering av renholdstjenesten under felles ledelse og 
mulighet for intern vikarordning. 
 


Prosjektet er i avslutningsfasen, men vil anbefale at renholdet koordineres, arbeider i team, 


og at ordningen med tilsynsvakter på helg/kveld reduseres for å gi mer forutsigbar og ordnet 


arbeidstid for renholderne. Dette frigjør ressurser som kan brukes til intern vikarordning. 


 


Helse og omsorg 
Med OU-midler er det gjennomført et prosjekt for å identifisere muligheter for 
kostnadsreduksjon og inntektsøkning. Ledelse, tillitsvalgte og verneombud har sammen 
med KS-Konsulent AS analysert dagens drift og fremtidige behov. Rapporten fra 
prosjektet forelå 11.november.  
Ut ifra demografiske forhold; en nedgang i antall eldre frem til 2023 konkluderer 
arbeidsgruppen med at kommunen kan redusere antall sykehjemsplasser til dagens 
praksis, dvs en nedgang fra 17 til 13 plasser. Tjenesten bør dreies fra institusjonsbaserte 
til hjemmebaserte tjenester med fokus på hverdagsrehabilitering, slik at flest mulig kan 
bo lengst mulig i eget hjem. Dette vil muliggjøre reduksjon i bemanningen i løpet av 
2014 tilsvarende 1 stilling. 
 
Det er forsøkt å selge sykehjemsplasser til omliggende kommuner uten hell. Det er ikke 
vurdert som et realistisk alternativ å gå inn som tilbyder av 4 sykehjemsplasser i det 
offentlige markedet på Doffin. Det vil kreve økte ressurser innen administrasjon og 
juridisk kompetanse, og en vil tro at prisen pr plass vil bli ca 1 mill. Pr i dag er det ingen 
som har lagt ut at de ønsker å kjøpe plasser, det ligger kun ute tilbud om salg av plasser. 
 
Det foreslås å legge ned stillingen som aktivitør, da dette ikke er et lovpålagt tilbud. 
Det utføres mye og godt frivillig arbeid i Rømskog som utfyller de kommunale tjenestene. 


Det foreslås å opprette en frivillighetssentral med 0,5 årsverk som daglig leder. Daglig leder 


kan koordinere tjenestene, rekruttere og inspirere frivillige. Det er ønskelig at 


frivillighetssentralen skal gi aktivitetstilbud til eldre hjemmeboende og i institusjon.  


Frivillighetssentralen kan drives av kommunen alene eller i samarbeid med en eller flere 


foreninger. Under forutsetning av vedtak om opprettelse av Frivillighetssentralen blir det søkt 


om statlig delfinansiering. 


 
 
Kultur 
Kultur er et prioritert område, og en ser at det kan være mulig å med besparelser. Det er 
mulig å redusere på bemanningen i biblioteket uten å redusere åpningstidene. Ved 
selvbetjente løsninger, kan faktisk åpningstidene økes. 
 
Fritidsklubben har lave besøkstall, og det er nødvendig med en revitalisering av 
arbeidet. Lokalene er i dårlig forfatning, og rehabilitering av disse blir for omfattende. 
Det må tenkes nytt ifht lokaliteter ved f.eks sambruk av biblioteket og kommunehuset. 
Ungdom er et av satsningsområdene i det nye Bolystprosjektet, og 20 % av fritidsleders 
stilling kan i 2014 og 2015 finansieres i prosjektet. Det vil kunne gi kommunens 
ungdomsarbeid et løft ved at kompetanse og ressurser fra de to andre kommunene kan 
komme Rømskog til gode gjennom teamarbeid. 
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Den norske kirke har anmodet om kr 145 000 i økt ramme, og det er foreslått en økning 
på kr 125 000. 
 
4.4 Folkehelse og samhandlingsreformen  
Folkehelse og forebygging er sentralt i kommunens planlegging og utvikling av  
tjenestene.  Frivillige lag og foreningers innsats innen kultur og fysisk aktivitet  
er viktige forebyggende bidrag til folkehelse.  Kommunen er medlem i 
Østfoldhelsas Partnerskap for folkehelse, og har en rekke folkehelsetiltak, men det er 
behov for å systematisere og målrette arbeidet.  
 
Formålet med samhandlingsreformen er at kommunen ved å drive forebyggende arbeid 
 skal bidra til lavere forbruk av sykehustjenester.  Kommune har plikt til å skaffe seg 
oversikt over befolkningens helsetilstand. Det er visse utfordringer ved å kartlegge 
folkehelseutfordringer i Rømskog, pga det lave befolkningstallet. Tallgrunnlagene er for 
lave for statistisk beregning, som derfor kan gi uriktige resultater. 
 
Følgende kartlegginger foreligger: 
-Folkehelseprofilen for Rømskog kommune utarbeidet av folkehelseinstituttet 2013 
-Innbyggerundersøkelsen 2012 
-Østfoldhelsa, helseprofil Østfold 2011 
 
Helseprofilen fra 2011 viste at ca 84 % av innbyggerne opplever å ha svært/ganske god 
helse. Helse er viktig for alle mennesker, men forutsetningene for å oppnå god helse er 
høyst ulike. Sosiale forhold knyttet til oppvekst, utdanning, jobb, hva vi spiser og 
mulighetene til trening og fysisk aktivitet er avgjørende for helsen.  
 
Det er betydelige helseforskjeller mellom sosioøkonomiske grupper, også i Rømskog. 
God helsetilstand øker med høyere utdanning og høyere inntekt. Tilsvarende gir lavere 
utdanning og lavere inntekt dårligere helse. Utdanningsnivået i Rømskog er lavt, og 
veksten i andel med høyere utdanning er lavere enn veksten i landet generelt. 25 % av 
befolkningen har grunnskole som høyeste utdanning, mot 20,7 % i landet. Bare 20,4 % 
har universitet/høyskoleutdanning, mot 31,2 % på landsbasis. Menn med kun 
grunnskoleutdanning har en forventet levealder på 74,5 år (80,6 kvinner), mens menn 
med universitet/høyskoleutdanning kan forvente å bli 81,8 år (85,8 kvinner). Det ligger 
mye helse i å øke innsatsen for å øke utdanningsnivået. 
 
Levevanene påvirkes av det sosiale miljøet og henger derfor sammen med levekår, 
sosioøkonomisk status, normer og forventninger i ulike grupper og samfunnslag. 
Risikofaktorer som tobakk, alkohol, kosthold og fysisk inaktivitet påvirker en rekke av 
de ikke-smittsomme sykdommene. Det er overbevisende dokumentasjon om 
sammenhengen mellom disse risikofaktorene, kronisk sykdom og tidlig død.  
 
Nasjonale tall viser at for personer under 45 år er ulykker den største dødsårsaken i 
Norge. Omkring 1800 personer dør hvert år som følge av ulykker. Omtrent 500 000 
personer blir hvert år behandlet av lege for en ulykkesskade. Om lag 36 000 av disse får 
varige mén, hvorav halvparten får ulike grader av funksjonshemming. Rømskog har ikke 
flere personskader etter ulykker enn gjennomsnittet. Likevel er ulykker og skader en 
stor folkehelseutfordring, som man kontinuerlig må arbeide med. 
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Mobbing er en sterk risikofaktor for psykiske problemer hos barn og unge. Psykiske 
plager og lidelser representerer et betydelig folkehelseproblem og kan føre til redusert 
funksjonsevne i hjem og skole/arbeid og tap av livskvalitet. Det finnes ikke offentlige tall 
tilgjengelige for mobbing i skole på Rømskog, men det er en folkehelseutfordring 
kommunen fortsatt må jobbe med. 
 
Psykiske plager og lidelser er blant våre største nasjonale folkehelseutfordringer. Det er 
grunn til å anta at denne utfordringen også er gjeldene for Rømskog. Angstlidelser, 
depressive lidelser og rusrelaterte lidelser er de tre vanligste gruppene av psykiske 
lidelser i Norge. Konsekvensene av psykiske lidelser kan bl.a. være redusert livskvalitet, 
uførhet og tidlig død.  
 
I alle små samfunn er det utfordringer i forhold til integrering av tilflyttere aktuelt, så 
også på Rømskog. Mangel på nettverk og sosial omgang kan gi psykiske helseplager over 
tid. 
 
Rømskog har en høyere andel eldre over 80 år enn landsgjennomsnittet, mens forventet 
levealder er omtrent lik landsgjennomsnittet. Andelen eldre over 80 år forventes å 
synke frem til ca 2025, for så igjen å stige. Kroniske sykdommer øker i forekomst med 
økende alder hvilket for Rømskog betyr økning i kroniske sykdommer og 
kreftsykdommer.  
 
Det er i 2013 arbeidet med Plan for folkehelse og frivillighet som vil bli lagt frem til politisk 


behandling på nyåret. 


 


I utredningen om lokalmedisinsk senter på Bjørkelangen er frisklivssentral også 
foreslått etablert. Fylkesmannen bevilget etter søknad kr 100 000 til opprettelse av 
Frisklivssentral i Rømskog. En arbeidsgruppe bestående av kommuneoverlege, 
folkehelsekoordinator, helse- og omsorgsleder og rådmannen har utarbeidet planer for 
en slik sentral.  
Rømskog frisklivssentral kan åpnes på nyåret. I den forbindelse vil trimrommet bli 
flyttet fra Kommunehuset til helsefløyen. Det vil gi mulighet for universell utforming og 
tilgjengelighet for alle, lengre åpningstider og åpent 7 dager pr uke. Opprettelsen vil ikke 
medføre økning i antall årsverk. Gjennomføring av motivasjonssamtaler og utarbeidelse 
av frisklivsresept ligger innenfor dagens ansvarsområde for fastlege, helsesøster og 
folkehelsekoordinator.  
 
En ser at en del av tiltakene som mestringskurs og livsstilskurs vil måtte arrangeres i 
samarbeid med andre, men at det er nødvendig å ha en lokal frisklivssentral som kan 
tilby motivasjonssamtaler og trimtilbud. Det er ikke realistisk eller regningssvarende at 
innbyggere skal kjøre 3 mil hver vei for å trene, når forholdene ligger til rette for det i 
Rømskog.  
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Samhandlingsreformen er en retningsreform dvs. at endringene skal utvikles over flere 
år. Medfinansieringsplikten skal dekke 20 % av kostnadene pr sykehusopphold med et 
øvre tak på kr 30 000 pr opphold. Kommunen skal ikke medfinansiere kirurgiske 
inngrep, innleggelser i rus- og psykiatri, fødsler eller nyfødtmedisin. I 2012 ble kr 560 
mill. kroner overført til kommunene som frie inntekter knyttet til betalingsansvaret for 
utskrivningsklare pasienter. Beløpet baserer seg på en døgnsats per oppholdsdøgn på 4 
000 kroner og 140 000 liggedøgn, basert på gjennomsnittlig antall liggedøgn for 
utskrivningsklare pasienter i perioden 2007-2009. Etter to år vil man i samarbeid med 
KS vurdere anslaget på liggedøgn, og eventuelt justere måltallet fram mot 2016. 
 
Rømskog har i 2012 og så langt i 2013 klart å ta imot alle utskrivningsklare pasienter. 
Fordeling av midlene til kommunal medfinansiering og utskrivningsklare pasienter skjer 
etter en egen kostnadsnøkkel i inntektssystemet. Nøkkelen består av alderskriterier som 
er vektet sammen med bakgrunn i hvordan de faktiske utgiftene (sykehusforbruk) 
fordeler seg mellom ulike aldersgrupper. Regjeringen la til grunn at det i sum ble 
overført nok midler til å dekke utgiftene ved kommunal medfinansiering og 
utskrivningsklare pasienter.  
 
Tabellen viser akkumulerte kostnader medfinansiering pr 1.10.13 
         Totalt         pr innbygger 


0121 Rømskog 


Forventet kostnad ved årets begynnelse 491 297 711 


A konto-beløp 479 000 693 


Beregnet kostnad 405 073 586 


Differanse: A konto - beregnet kostnad 73 927 107 


Differanse: Forventet - beregnet kostnad 86 223 125 


 


For Rømskog sin del ser det pr dato ut til at kostnaden til medfinansiering i 2013  
blir lavere enn budsjettert fra staten.  Det foreslås at medfinansieringsbeløpet ikke økes   
i 2014. Det innebærer at kommunen må ta imot alle utskrivningsklare pasienter, og at 
antallet sykehusoppholdsdøgn ikke øker. Når vi vet at sykehusene har fått økte 
overføringer for å øke sin aktivitet, men at kommunene ikke har mottatt midler til økt 
medfinansiering innebærer det at reformen er underfinansiert fra staten.  
 
Det er i 2013 tatt store steg i helse og omsorg for å imøtekomme 
Samhandlingsreformens krav. Det er innført elektronisk meldingsutveksling i tett 
samarbeid med Ahus og IT-avdelingen. 
 
Rømskog har deltatt i to utredningsprosjekter i forbindelse med samhandlingsreformen; 
ett sammen med de 7 kommunene på Nedre Romerike og ett sammen med Aurskog-
Høland. Rapportene med anbefalinger er politisk behandlet, og det ble vedtatt å utrede 
Lokalmedisinsk senter med Øyeblikkelig hjelp døgntilbud på Bjørkelangen i samarbeide 
med Aurskog-Høland. Utredningen er ikke avsluttet. 
 
Andre store oppgaver som gjenstår i forhold til samhandlingsreformen er å innføre 
kvalitetsstandarder, utvikle plan for kompetanseutvikling og etablere lærings- og 
mestringstilbud. 
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4.5 Elektroniske løsninger 
Rømskog scoret lavt på den nasjonale undersøkelsen om åpenhet og Forbrukerrådets 
undersøkelse om service.  Det er gjennomført forbedringstiltak; elektroniske søkbare 
postlister, og det bør i 2014 legges til rette for elektroniske søknader og tjenester.  
Elektronisk meldingsutveksling ble etter avtale med Ahus innført i 2013. Hastigheten på 
kommunens nett-trafikk er forbedret ved kobling til bredbåndsfiber.  
Turnusprogrammet ble tatt i bruk i 2013, og det ble investert i en ny modul til 
lønnssystemet slik at det i løpet av 2013 legges til rette for å ta i bruk elektroniske 
timelister. Det vil på sikt innebære tidsbesparelser både i helse- og omsorgstjenesten og 
i sentraladministrasjonen.  
 
4.6 Klima og miljøtiltak 
Kommunens ledelse har et særskilt ansvar for at kommunens ansvar for miljøvern 
ivaretas. Innkjøp, avfall, transport og energi er satsningsområder som er nærmere 
omtalt i kommunens klima og energiplan.  Redusert forbruk av papir, vann og energi må 
innarbeides i tjenestene. Kommunen har kun ett Miljøfyrtårn, men det bør bli flere i 
løpet av økonomiplanperioden.  
Åpning av 400 meter ny gang- og sykkelvei blir et viktig bidrag til  
bedre klima og miljø.  I tillegg er det et godt tiltak for bedre folkehelse ved at  
flere kan gå trygt.  Det foreslås prosjektering av gang- og sykkelvei fra Vestre Tørnby til 
Eiet i 2014, samt planlegging av kulturstien langs Tuku-elva. 
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5. INVESTERINGSBUDSJETT 2014-2017 


 
Investeringsnivå fastsettes til kr 42 050 i planperioden.  29 % av investeringene er 
lånefinansiert.  
 
Størrelsen på låneopptak må vurderes i forhold til forventet høyere rentenivå, og 
behovet for bedre kommunal infrastruktur må veies opp mot hensynet til økonomisk 
balanse på lenger sikt.  Det frarådes at investeringsnivået økes utover dette.  Ytterligere 
økning av gjeld, kapitalkostnader og eventuelle driftskonsekvenser av utvidet 
tjenestetilbud vil redusere det fremtidige handlingsrommet. 
 


Budsjettskjema 2A (tall i hele tusen) 
 


Investeringsbudsjett Budsjett 
2014 


Budsjett 
2015 


Budsjett 
2016 


Budsjett 
2017 


Investeringer i 
anleggsmidler 


14 450 21 950 5 650 0 


Utlån og 
forskutteringer 


300 300 300 300 


Avdrag på lån 230 230 230 230 
Avsetninger     
Årets fin.behov 14 980 22 480 6 180 530 
     
Finansiert slik:     
Bruk av lånemidler 2 300 11 800 4300 300 
Inntekter fra salg av 
anleggsmidler 


1 200    


Tilskudd til 
investeringer 


  1 565  1 500   


Mottatte avdrag på 
utlån og refusjoner 


155 155 155 106 


Andre inntekter     
Sum ekstern fin 5 220 13 455 4455 406 
     
Overført fra 
driftsbudsjettet 


124 124 124 124 


Bruk av avsetninger 9 636 8 901 1601 0 
Sum finansiering 14 980 22480 6 180 530 
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Budsjettskjema 2B Investering (tall i hele 1000) 
 
 Investeringsbudsjett 2014 – 2017 2014 2015 2016 2017 SUM 
A IT satsning – elektronisk søknad 100    100 
   Sum Sentraladministrasjonen 100    100 
B Sprinkling skole  650   650 
C Bjørkelangen skole  4000 4000  8000 
D Tilbygg barnehage 400    400 
   Sum Oppvekst 400 4650 4000  9050 
E Øyeblikkelig ø-hjelpstilbud døgn 500 7500   8000 
F Sykesignal 400    400 
   Sum Helse og omsorg 900 7500   8400 
G Sprinkling kirken 650    650 
H Prosjektering kultursti 100    100 
I Skateboardpark 350    350 
J Kurøen 200 200   400 
K Kommunehytta  200   200 
   Sum Kultur 1300 400   1700 
L Gang- og sykkelvei til Vestre Tørnby 1000    1000 
M Gang- og sykkelvei til Eiet 200 6800   7000 
N Veiskilt 400    400 
O Biofyring 1500    1500 
P Kloakk 1500 2500 1500  5500 
Q Balløkke Haukenes-feltet 450    450 
R Utleieleiligheter 3700    3700 
S Slokkevann Skurås   150  150 
T Påbygg renseanlegg  100   100 
U Asfaltering ved Eldresenteret 1000    1000 
V Forretningsbygg 2000    2000 
   Sum Utvikling 11750 9400 1650  22800 
 Sum investeringer i anleggsmidler 14 450 21950 5650  42050 


 
Alle investeringer er iberegnet prosjektering og prosjektledelse. 
 
Sentraladministrasjonen: 
Omlegging til elektroniske søknader ifht arbeid, barnehage, SFO, kulturskole ol vil bidra 
til en mer døgnåpen kommune, og det vil være tidsbesparende for administrasjonen. 
 
 
Oppvekst: 
Skolen har behov for iverksetting av brannsikringstiltak, og det foreslås investert i  
sprinklingsanlegg. 
Rømskog og Aurskog-Høland eier Bjørkelangen ungdomsskole sammen. Det planlegges 
med bygging av ny skole.  
Barnehagen har fortsatt behov for et tilbygg som kan huse barnevognene. 
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Helse og omsorg: 
Fra 2016 skal kommunen kunne tilby akuttmedisinsk døgntilbud, og det utredes i 
samarbeid med Aurskog-Høland og andre Romerikskommuner. Kommunen må påregne 
kostnader til bygging av senteret senest i 2015. 
Det er behov for nytt sykesignal på Eldresenteret, og det bør tilpasses nye muligheter for 
velferdsteknologi. 
 
Kultur: 
Sprinkling av kirken er en ønsket investering for å sikre denne kulturskatten. 
For å komme i gang med planleggingen av Kulturstien foreslås det kr 100 000 til 
prosjektering som søkes dekket av folkehelsemidler fra Østfoldhelsa. 
Skateboardpark, rehabilitering av låvetak og maling på Kurøen, rehabilitering av 
Kommunehytta foreslås i tråd med Delplan for idrett og friluftsliv. 
 
Utvikling: 
Asfaltering av den nye gang- og sykkelveien vil bli gjort på vårparten. 
Videreføring av gang- og sykkelvei til Eiet foreslås gjennomført i 2015. Det vil gi økt 
trafikksikkerhet for myke trafikanter.   
 
Prosjektet som skal gi alle eiendommer veiadresse slik at blålysetater og posten finner 
frem er igangsatt. Kostnader til innlegging i matrikkelen og skilting vil påløpe i 2014. 
 
I tråd med klima- og energiplanen skal oljefyren byttes ut med energivennlig 
oppvarming.   
 
Det vil bli utarbeidet en hovedplan for avløp, og kommunen må påbegynne 
kloakksanering, og det foreslås avsatt midler til tiltak i perioden 2014-2016. Påbygg på 
renseanlegget foreslås utført samtidig. 
 
Balløkke på Haukenesfeltet foreslås ferdigstilt i 2014. 
 
Det er gitt garanti for kjøpsopsjon for tre av de nye leilighetene som planlegges bygget 
på Skuråsfeltet. To skal selges videre, og en av leilighetene skal brukes til utleie til nye 
innbyggere som har som mål å bosette seg på Rømskog. Prosjektet finansieres ved 
Husbanktilskudd, salg av tomter og salg av ungdomsbolig, samt bruk av fondsmidler. 
 
Det må investeres i slokkevann Skuråsfeltet i tråd med krav fra Brannsjefen som må 
imøtekommes innen 2020.  
 
Det anbefales låneopptak for videreformidling Startlån med kr 300 000 hver år i 
perioden. 
 
                                               2014 2015 2016 2017    Sum 
 Låneopptak Startlån 300 300 300 300 1200 
 Avdrag startlån 230 230 230 230 920 
 
(tall i hele 1000) 
 
 







 24 


6. INTERKOMMUNALE LØSNINGER 


Det er vedtatt interkommunal eierstrategi for selskap som Rømskog eier sammen med 
andre kommuner i Indre Østfold. 
 
Budsjett – tall Rømskogs andel: 
Indre Østfold Utvikling IKS    kr  34 550 
Indre Østfold Kontrollutvalgssekretariat  IKS   kr 42 000 
Indre Østfold Krisesenter IKS   kr  83 969 
Mortenstua skole IKS    kr  20 000 
Østfold Arkivselskap IKS    kr  45 000 
Driftsassistansen i Østfold IKS   kr  50 000 
Utviklingsavtalen     kr 150 000 
 
Oversikt over interkommunale løsninger er vedlagt. 
 
 


7. KOMMUNENS GARANTIFORPLIKTELSER 


  
      
2014 2015              2016             2017 


GARANTIANSVAR 8 042594 7 519841 6 979841 6439841 
Kommunens garantiansvar referer seg til Rømskog Næringsselskap AS 
og ASVO Bjørkelangen AS. 
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HANDLINGSPLAN OG BUDSJETT 2014 
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1. BUDSJETT RØMSKOG KOMMUNE 2014  


 


2. DRIFTSBUDSJETT 
 


Budsjettskjema 1A - drift 
Regnskap  
2012 


Budsjett 
2013 


Budsjett 
2014 


    Skatt på inntekt og formue 15841 16393 1)16917 
Ordinært rammetilskudd 32650 33225 35184 
Skatt på eiendom 0 0 0 
Andre direkte eller indirekte skatter 0 0 0 
Andre generelle statstilskudd 266 0 0 
Sum frie disponible inntekter 48757 49618 52101 


    Renteinntekter og utbytte 3090 1820 2)1825 
Gevinst finansielle instrumenter 
(omløpsmidler) 0 0 0 


Renteutg.,provisjoner og andre fin.utg. 761 975 975 
Tap finansielle instrumenter 
(omløpsmidler) 0 0 0 
Avdrag på lån 1136 1160 1160 
Netto finansinnt./utg. 1193 -315 -310 


    Til dekning av tidligere regnsk.m. 
merforbruk 0 0 0 
Til ubundne avsetninger 2269 3235 1158 
Til bundne avsetninger 149 7 3)7 


Bruk av tidligere regnks.m. mindreforbruk 2269 3075 0 
Bruk av ubundne avsetninger 516 760 0 
Bruk av bundne avsetninger 249 120 0 
Netto avsetninger 615 713 -1165 


    Overført til investeringsbudsjettet 64 124 124 
Til fordeling drift 50502 49892 50 492 
Sum fordelt til drift (fra skjema 1B) 47426 49792           50 492 
Mindreforbruk 3074 100 0 
 


 
Noter: 


1) Skatteanslaget bygger på KS’ prognosemodell for 3 år, inntektsutjevning er inkludert. 
2) Forventet aksjeutbytte fra Østfold Energi e kr 1 060 000 
3) Avsetning næringsfond kr 7000 


 
 
(tall i hele 1000) 
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Følgende endringer er lagt til grunn for tjenestenes rammer: 


 


Sentraladministrasjonen 


Økplan Driftsreduksjon Driftsøkning Sum 


8 494  IT-utgifter                        


250 


Lønnsoppgjør/pensjon     


669 


  9 413 


 


Oppvekst 


Økplan Driftsreduksjon/inntekt Driftsøkning Sum 


12 899 Økt kostpris barnehage               


13 


Kutt frukt 


skole/barnehage         30 


Økt brukerbetaling SFO               


5 


Ungdomsskoleplasser  


inkl skoleskyss                 


457 


Lønnsutgifter/pensjon      


326 


13 


634 


 


Helse og omsorg 


Økplan Driftsreduksjon/inntekt Driftsøkning Sum 


16 809 0,2 psyk. Sykepleier fra 


1.1.     110 


0,15 helseass. Fra 1.4.                 


55 


0,5 hjelpepleier fra 1.4              


178 


0,5 aktivitør fra 1.4.                  


178 


0,5 assistent hj-


hjelp/kjøkken   178 


Vikarer                             


500 


IT-lisenser                        


100 


Ressurskrev. 


tjenester      255 


Legevakt                            


75 


Daglig leder  


frivillighetssentral            


178 


17 


218 


 


Rammene for barnevern og NAV er uendret 


Kultur 


Økplan Driftsreduksjon/inntekt Driftsøkning Sum 


3 068 0,2 bibliotekar fra 1.2.               


70 


0,2 fritidsassistent                      


80 


0,15 kulturskolelærer               


120 


Den norske kirke               


150 


Andre livssyn                        


5 


  2 954 


 


Utvikling 


Økplan Driftsreduksjon/inntekt Driftsøkning Sum 


5 317 Vårinnsamling avfall                


100 


Husmor/vaktmester                  


250 


Strøm og 


vedlikehold        


100 


  5 067 
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Budsjettskjema 1B (tall i hele 1000) 


Nettorammer 
Budsjett 
2014 


Budsjett 
2013 


Regnskap 
2012 


Sentrale 
styringsorganer 


9 559 8 760 
5 647  


Oppvekst 13 634 13 019 12 721  


Helse- og omsorg 17 218 16 809 18 909  


Barnevern 377 377 432 


NAV 1 682 1682 1 314 


Utvikling 5 067 6 077 5 101 


Kirke og kultur 2 955 3 068 3 215 


Momskomp investering 
inntektsføres i drift, 
totalt 


0 0 


202 


Sum nettorammer  50 492 49 792 47 541 
 


 


3. RESULTAT 
Rømskog kommune hadde positivt netto driftsresultat i 2012, og netto resultat var 
bedre enn brutto resultat pga positivt finansielt bidrag; utbytte fra Østfold Energi.  
Budsjettet 2014 for er foreslått med et lite overskudd. 
 
  
4. UTVIKLINGSARBEID 
Det påbegynte omstillingsarbeidet har begynt å gi resultater. Som Hovedavtalens § 1-4 
Omstilling og utvikling sier: 
“Målsettingen med omstillingsarbeid er å gi innbyggerne best mulig service ved å oppnå 
høyest mulig kvalitet og forbedret faglig standard på tjenestene ved riktig bruk av 
økonomiske, menneskelige og politiske ressurser. 


Det er partenes forutsetning at omstillingsarbeid tar utgangspunkt i virksomhetens 
behov for utvikling og skal medvirke til å gjøre offentlig virksomhet konkurransedyktig 
så vel faglig som økonomisk. Dette stiller krav til ledere på alle nivå om et særlig ansvar 
og til medarbeiderne om å ta et medansvar for videreutvikling av virksomheten.” 
 
De omstillingstiltak som er foreslått kan gjennomføres ved naturlig avgang eller endring 
av tjenestested og oppgaver. 
 
Renholdprosjektet 
Med midler fra KLP er det påbegynt et prosjektarbeid for utvikling av 
renholdstjenestene. En arbeidsgruppe bestående av renholdere og tillitsvalgte ledet av 
ekstern prosjektleder har kartlagt renholdsbehovet og vurdert nye arbeidsformer. 
Bakgrunn for prosjektet var at renholderne ikke er organisert under felles ledelse, men i 
hver enkelt tjeneste med en del små stillingsbrøker. Det gir et lite fagmiljø, og de 
arbeider mye alene på ettermiddag/kveld, og det er utfordrende å skaffe vikarer. Det 
foreligger ikke ensartede renholdstandarder/rutiner. Prosjektet skal utarbeide 
renholdstandarder og rutiner for kommunens renhold. Prosjektet skal vurdere nye 
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arbeidsformer herunder organisering av renholdstjenesten under felles ledelse og 
mulighet for intern vikarordning. 
 


Prosjektet er i avslutningsfasen, men vil anbefale at renholdet koordineres, arbeider i team, 


og at ordningen med tilsynsvakter på helg/kveld reduseres for å gi mer forutsigbar og ordnet 


arbeidstid for renholderne. Dette frigjør ressurser som kan brukes til intern vikarordning. 


 


Helse og omsorg 
Med OU-midler er det gjennomført et prosjekt for å identifisere muligheter for 
kostnadsreduksjon og inntektsøkning. Ledelse, tillitsvalgte og verneombud har sammen 
med KS-Konsulent AS analysert dagens drift og fremtidige behov. Rapporten fra 
prosjektet forelå 11.november.  
Ut ifra demografiske forhold; en nedgang i antall eldre frem til 2023 konkluderer 
arbeidsgruppen med at kommunen kan redusere antall sykehjemsplasser til dagens 
praksis, dvs en nedgang fra 17 til 13 plasser. Tjenesten bør dreies fra institusjonsbaserte 
til hjemmebaserte tjenester med fokus på hverdagsrehabilitering, slik at flest mulig kan 
bo lengst mulig i eget hjem. Dette vil muliggjøre reduksjon i bemanningen i løpet av 
2014 tilsvarende 1 stilling. 
 
Det er forsøkt å selge sykehjemsplasser til omliggende kommuner uten hell. Det er ikke 
vurdert som et realistisk alternativ å gå inn som tilbyder av 4 sykehjemsplasser i det 
offentlige markedet på Doffin. Det vil kreve økte ressurser innen administrasjon og 
juridisk kompetanse, og en vil tro at prisen pr plass vil bli ca 1 mill. Pr i dag er det ingen 
som har lagt ut at de ønsker å kjøpe plasser, det ligger kun ute tilbud om salg av plasser. 
 
Det foreslås å legge ned stillingen som aktivitør, da dette ikke er et lovpålagt tilbud. 
Det utføres mye og godt frivillig arbeid i Rømskog som utfyller de kommunale tjenestene. 


Det foreslås å opprette en frivillighetssentral med 0,5 årsverk som daglig leder. Daglig leder 


kan koordinere tjenestene, rekruttere og inspirere frivillige. Det er ønskelig at 


frivillighetssentralen skal gi aktivitetstilbud til eldre hjemmeboende og i institusjon.  


Frivillighetssentralen kan drives av kommunen alene eller i samarbeid med en eller flere 


foreninger. Under forutsetning av vedtak om opprettelse av Frivillighetssentralen blir det søkt 


om statlig delfinansiering. 


 
Kultur 
Kultur er et prioritert område, og en ser at det kan være mulig å med besparelser. Det er 
mulig å redusere på bemanningen uten å redusere åpningstidene. Ved selvbetjente 
løsninger, kan faktisk åpningstidene økes. 
 
Fritidsklubben har lave besøkstall, og det er nødvendig med en revitalisering av 
arbeidet. Lokalene er i dårlig forfatning, og rehabilitering av disse blir for omfattende. 
Det må tenkes nytt ifht lokaliteter ved f.eks sambruk av biblioteket og kommunehuset. 
Ungdom er et av satsningsområdene i det nye Bolystprosjektet, og 20 % av fritidsleders 
stilling kan i 2014 og 2015 finansieres i prosjektet. Det vil kunne gi kommunens 
ungdomsarbeid et løft ved at kompetanse og ressurser fra de to andre kommunene kan 
komme Rømskog til gode gjennom teamarbeid. 
 
Den norske kirke har anmodet om kr 145 000 i økt ramme, og det er foreslått en økning 
på kr 125 000. 
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5. FOLKEHELSE OG FRIVILLIGHET 
Folkehelse og forebygging er sentralt i kommunens planlegging og utvikling av  
tjenestene.  Frivillige lag og foreningers innsats innen kultur og fysisk aktivitet  
er viktige forebyggende bidrag til folkehelse.  Kommunen er medlem i 
Østfoldhelsas Partnerskap for folkehelse, og har en rekke folkehelsetiltak, men det er 
behov for å systematisere og målrette arbeidet.  
 
Det er i 2013 arbeidet med Plan for folkehelse og frivillighet som vil bli lagt frem til politisk 


behandling på nyåret. 


 


I utredningen om lokalmedisinsk senter på Bjørkelangen er frisklivssentral også 
foreslått etablert. Fylkesmannen bevilget etter søknad kr 100 000 til opprettelse av 
Frisklivssentral i Rømskog. En arbeidsgruppe bestående av kommuneoverlege, 
folkehelsekoordinator, helse- og omsorgsleder og rådmannen har utarbeidet planer for 
en slik sentral.  
Rømskog frisklivssentral kan åpnes på nyåret. I den forbindelse vil trimrommet bli 
flyttet fra Kommunehuset til helsefløyen. Det vil gi mulighet for universell utforming og 
tilgjengelighet for alle, lengre åpningstider og åpent 7 dager pr uke. Opprettelsen vil ikke 
medføre økning i antall årsverk. Gjennomføring av motivasjonssamtaler og utarbeidelse 
av frisklivsresept ligger innenfor dagens ansvarsområde for fastlege, helsesøster og 
folkehelsekoordinator.  
 
En ser at en del av tiltakene som mestringskurs og livsstilskurs vil måtte arrangeres i 
samarbeid med andre, men at det er nødvendig å ha en lokal frisklivssentral som kan 
tilby motivasjonssamtaler og trimtilbud. Det er ikke realistisk eller regningssvarende at 
innbyggere skal kjøre 3 mil hver vei for å trene, når forholdene ligger til rette for det i 
Rømskog.  
 
 
6. SAMHANDLINGSREFORMEN 
Rømskog har i 2012 og så langt i 2013 klart å ta imot alle utskrivningsklare pasienter. 
Fordeling av midlene til kommunal medfinansiering og utskrivningsklare pasienter skjer 
etter en egen kostnadsnøkkel i inntektssystemet. Nøkkelen består av alderskriterier som 
er vektet sammen med bakgrunn i hvordan de faktiske utgiftene (sykehusforbruk) 
fordeler seg mellom ulike aldersgrupper. Regjeringen la til grunn at det i sum ble 
overført nok midler til å dekke utgiftene ved kommunal medfinansiering og 
utskrivningsklare pasienter.  
 
Tabellen viser akkumulerte kostnader medfinansiering pr 1.10.13 
         Totalt         pr innbygger 


0121 Rømskog 


Forventet kostnad ved årets begynnelse 491 297 711 


A konto-beløp 479 000 693 


Beregnet kostnad 405 073 586 


Differanse: A konto - beregnet kostnad 73 927 107 


Differanse: Forventet - beregnet kostnad 86 223 125 


 


For Rømskog sin del ser det pr dato ut til at kostnaden til medfinansiering i 2013  
blir lavere enn budsjettert fra staten.  Det foreslås at medfinansieringsbeløpet ikke økes   
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i 2014. Det innebærer at kommunen må ta imot alle utskrivningsklare pasienter, og at 
antallet sykehusoppholdsdøgn ikke øker. Når vi vet at sykehusene har fått økte 
overføringer for å øke sin aktivitet, men at kommunene ikke har mottatt midler til økt 
medfinansiering innebærer det at reformen er underfinansiert fra staten.  
 
Det er i 2013 tatt store steg i helse og omsorg for å imøtekomme 
Samhandlingsreformens krav. Det er innført elektronisk meldingsutveksling i tett 
samarbeid med Ahus og IT-avdelingen. 
 
 
7. ELEKTRONISKE LØSNINGER 
Rømskog scoret lavt på den nasjonale undersøkelsen om åpenhet og Forbrukerrådets 
undersøkelse om service.  Det er gjennomført forbedringstiltak; elektroniske søkbare 
postlister, og det bør i 2014 legges til rette for elektroniske søknader og tjenester.  
Elektronisk meldingsutveksling ble etter avtale med Ahus innført i 2013. Hastigheten på 
kommunens nett-trafikk er forbedret ved kobling til bredbåndsfiber.  
Turnusprogrammet ble tatt i bruk i 2013, og det ble investert i en ny modul til 
lønnssystemet slik at det i løpet av 2013 legges til rette for å ta i bruk elektroniske 
timelister. Det vil på sikt innebære tidsbesparelser både i helse- og omsorgstjenesten og 
i sentraladministrasjonen.  
 
 
8. KLIMA OG MILJØTILTAK 
Kommunens ledelse har et særskilt ansvar for at kommunens ansvar for miljøvern 
ivaretas. Innkjøp, avfall, transport og energi er satsningsområder som er nærmere 
omtalt i kommunens klima og energiplan.  Redusert forbruk av papir, vann og energi må 
innarbeides i tjenestene. Kommunen har kun ett Miljøfyrtårn, men det bør bli flere i 
løpet av økonomiplanperioden.  
Åpning av 400 meter ny gang- og sykkelvei blir et viktig bidrag til  
bedre klima og miljø.  I tillegg er det et godt tiltak for bedre folkehelse ved at  
flere kan gå trygt.  Det foreslås prosjektering av gang- og sykkelvei fra Vestre Tørnby til 
Eiet i 2014, samt planlegging av kulturstien langs Tuku-elva. 
 


9. KOSTRA-TALL 


Netto driftsutgifter pr innbygger fra KOSTRA ssb.no 


 


0121 
Rømskog 


0119 
Marker 


0118 
Aremark 


0221 
Aurskog-


Høland 
Kostragruppe 


05  
Landet uten 


Oslo 


 
2012 2012 2012 2012 2012  2012 


      
 


 Netto driftsutgifter per innbygger 
1-5 år i kroner, barnehager 109 273 78 835 111 059 113 623 ..  114 925 
Netto driftsutgifter til 
grunnskolesektor (202, 214, 215, 
222, 223), pr innb 6-15 år 131 300 100 439 101 435 85 505 128 495  96 202 
Netto driftsutgifter pr. innbygger i 
kroner, pleie- og omsorgtjenesten 24 797 16 645 22 700 12 660 22 960  15 295 
Netto driftsutgifter pr. innbygger i 
kroner, pleie- og omsorgtjenesten 
67+ 118 993 90 598 126 359 86 595 121 744  111 108 
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Rømskog ligger ikke spesielt høyt sammenlignet med nabokommunene. Alle ledere har 
pedagogisk utdanning, mens kun 1 av 5 assistenter har relevant utdanning. Andel barn 
med deltidsplass er svært høy, derfor blir antall voksne pr barn lavere enn 
landsgjennomsnittet. 
 
Nettodriftsutgifter er økt siden forrige år. Rømskog er blant de beste når det gjelder 
andel med fagutdanning, og sykehjemsdekningen er høy sammenlignet med omliggende 
kommuner. 
 
Nettodriftsutgiften har steget siden forrige år for alle kommunene i tabellen. Rømskog 
ligger høyt fordi elevgrunnlaget er lavt. 
 
 


10. PRISER PÅ KOMMUNALE TJENESTER 2014 


Forslag til ny prisliste er vedlagt. 
 


11. INVESTERINGSBUDSJETT: 


Budsjettskjema 2A (tall i hele tusen) 
Investeringsbudsjett Budsjett 


2014 
Budsjett 
2013 


Regnskap 
2012 


Investeringer i 
anleggsmidler 


14 450 10 694 511 


Utlån og 
forskutteringer 


300 300 712 


Avdrag på lån 230 230 284 
Avsetninger    
Årets fin.behov 14 980 11 224 1 507 
    
Finansiert slik:    
Bruk av lånemidler 2 300 300 580 
Inntekter fra salg av 
anleggsmidler 


1 200 1 000 22 


Tilskudd til 
investeringer 


  1 565 300  


Mottatte avdrag på 
utlån og refusjoner 


155 239 231 


Andre inntekter    
Sum ekstern fin 5 220 1 839 833 
    
Overført fra 
driftsbudsjettet 


124 124 63 


Bruk av avsetninger 9 636 9261 611 
Sum finansiering 14 980 11 224 1 507 
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Budsjettskjema 2B (tall i hele 1000) 
Investeringsbudsjett 2014  Sum 
IT satsning – elektronisk søknad 100 
  Sum Sentraladministrasjonen 100 
Sprinkling skole  
Bjørkelangen skole  
Tilbygg barnehage 400 
  Sum Oppvekst 400 
Øyeblikkelig ø-hjelpstilbud døgn 500 
Sykesignal 400 
  Sum Helse og omsorg 900 
Sprinkling kirken 650 
Prosjektering kultursti 100 
Skateboardpark 350 
Kurøen 200 
Kommunehytta  
  Sum Kultur 1300 
Gang- og sykkelvei til Vestre Tørnby 1000 
Gang- og sykkelvei til Eiet 200 
Veiskilt 400 
Biofyring 1500 
Kloakk 1500 
Balløkke Haukenes-feltet 450 
Utleieleiligheter 3700 
Slokkevann Skurås  
Påbygg renseanlegg  
Asfaltering ved Eldresenteret 1000 
Forretningsbygg 2000 
  Sum Utvikling 11750 
Sum investeringer i anleggsmidler 14 450 


 
 
 


12. AVSLUTNING  


Økonomiplan 2014 – 2017 og budsjett 2014 fordrer en nøkternhet og effektiv 
ressursbruk som politikere, ledelse og ansatte må ta innover seg.  Det er nødvendig å 
prioritere ressursbruken og utvikle nye løsninger for å få mest mulig og best mulig 
tjenester til innbyggerne for fellesskapets midler. Innspill fra brukerne er særdeles 
viktig i en slik prosess. 
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1. Innledning 
Eierskap medfører at de folkevalgte må påta seg en annen rolle enn det som tradisjonelt har vært 


oppfattet som politikernes rolle. Hovedtyngden av selskapene utfører oppgaver enten direkte til 


kommunen eller er en lovpålagt oppgaver som utføres på vegne av kommunen. Indre 


Østfoldkommunene har i eierskapsmelding fra 2010 forankret et interkommunalt arbeid knyttet til 


eierskapsutøvelse. Kapitel 2 og 3 er en beskrivelse og videreføring av denne meldingen. 


Det er anbefalt at hver enkelt kommune har en gjennomgang og oversikt over kommunens samlede 


ressursbruk som er lagt i interkommunale og heleide selskaper og samarbeid.  Selv innsamlingen av data 


er en jobb som gjøres av prosjekt eierskap, mens denne eierskapsmeldingen er et verktøy for å sikre 


oversikt, forankring, revidering og politisk behandling av vår kommunes rolle som eier og deltaker i 


virksomhet som er lagt utenfor den ordinære kommuneorganisasjonen. En eierskapsmelding er også 


sentral i forhold til å sikre lov og forskrift om selskaps- og eierskapskontroll. Det bør stilles krav til 


selskapene om samfunnsansvar, omdømme og effektiv ressursbruk, og eierne har et overordnet ansvar 


for at selskapene operer i tråd med oppgavens intensjon. 


 


Dette utkastet til melding er utarbeidet av rådmannen før behandling i et politisk eierutvalg. Utvalget 


består av: 


- Rune Jørgensen  Frp 


- Jeanette Myrvold Jansson Sp 


- Nils Nilssen   Ap 


-Kari Pettersen   Krf 


Indre Østfolds eierskapsverdier 


De kommunale selskapene forvalter offentlig midler og skal drives etter prinsippene langsiktighet, 


samfunnsansvar og åpenhet. 


Langsiktighet 


Selskapene forvalter offentlige ressurser og er fristilt den kommunale forvaltningen. De økonomiske og 


tjenestemessige valgene selskapene tar på vegne av sine eiere, skal ha langsiktighet som bærebjelke. 


Dette innebærer at den langsiktige formålsoppnåelse skal prioriteres fremfor kortsiktig avkastning og 


ressursforvaltning.   


Samfunnsansvar 


Samfunnsansvar skal sikres gjennom god arbeidsgiverpolitikk, god selskapsskikk, prioritering av 


miljøvennlige og bærekraftige organisasjons- og tjenesteløsninger. Eierne bør også være bevisst på bruk 


av selskapenes kompetanse i forhold til samfunnsutviklingsarbeid generelt.  
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Åpenhet 


Åpenhet som en verdi knytter seg til eierne og selskapets linje i forhold til innbyggere, media, ansatte og 


omverden for øvrig og praktiseringen av den nye offentlighetsloven.  


For kommunen som eier, innebærer dette å sikre en åpen debatt om og forvaltning av forhold som 


gjelder selskapene hvor etterprøvbarhet, likebehandling og transparens er sentralt. Selskapet skal legge 


vekt på likebehandling av eierne ved at alle får samme informasjon. 


 


For selskaper omfattet av den nye offentlighetsloven innebærer det at rutiner for mulig innsyn skal 


tilrettelegges. Selskaper som har sin hovedvirksomhet innenfor forretning og som opererer i et marked, 


er ikke omfattet av offentlighetsloven.  Så langt som mulig skal selskapene og forvaltningen av disse, 


praktisere åpenhet med mindre det gjelder konkurransemessige eller personalmessige spørsmål. 


Kommunestyret i Rømskog har i vedtak lagt disse verdiene til grunn for sitt eierskap.   


Indre Østfolds eierstyringsprinsipper 
IØ-kommunene legger til grunn eierstyringsprinsipper som er allmenngyldige for alle selskapene. 


Prinsippene retter seg mot kommunestyrene, eierrepresentantene og styrene.  Prinsippene skal 


forelegges nye styremedlemmer og eierrepresentanter før de blir forespurt om verv.  


I. Kunnskap om selskapsstyring 


Obligatorisk opplæring av folkevalgte i selskapsjuss og selskapsområdene 


Det skal gjennomføres felles folkeopplæring innenfor eierskap og selskapsstyring i første del av 


valgperioden. I tillegg skal hver enkelteier sette temaet på dagsorden på en folkevalgtdag i løpet av 


valgperioden. 


Rolleavklaring mellom kommunestyre, eierorgan og styre1 


Eierorgan  All eierstyring skjer gjennom eierorganet (representantskap eller 


generalforsamling). De valgte representanter skal ivareta kommunens 


interesser gjennom aktiv deltakelse i selskapenes eierorgan. Eierorganet 


har som formål å sikre at eiers overordnede interesser blir ivaretatt i 


selskapet og skal formulere klare mål for selskapet. 


Kommunestyret I enkeltsaker av prinsipiell eller av stor betydning, kan kommunestyret 


som kollegium og/eller formannskap instruere representantene i 


eierorganet.  Dette kan skje ved at representanten melder inn en sak til 


ordfører i forkant av formannskapsmøte/kommunestyremøte.  


                                                           
1
 Se kapittel om Jussens ABC for videre utdypning av roller, handlingsrom og ansvar som ligger i de ulike 


selskapsformene. 
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Kommunestyremedlemmer  Den enkelte folkevalgte eller partigruppe har ingen direkte 


instruksjonslinje til selskapet eller representanter i eierorganet. Saker 


som ønskes tatt opp skal meldes som sak i kommunestyret på ordinær 


måte.  


Styret  Styret er ansvarlig for realisering av eiers mål og skal ivareta selskapets 


interesse. Styret representerer ikke enkelteierne, men selskapet. 


II. Etablering, endring og utvikling av selskap 


politisk saksbehandling i forkant av utskilling 


Administrasjonen skal gi politikerne en balansert saksutredning ved en eventuell utskilling av en 


virksomhet i et interkommunalt samarbeid. Det er viktig å skille mellom kommunens rolle som eier, 


myndighetsutøver og arbeidsgiver da dette har betydning for eierstyringen. Se vedlegg 1 i meldingen. 


Valg av organisasjonsform 


Ved valg av organisasjons- eller selskapsform skal formålet ved utskillingen legges til grunn.   


I valget mellom organisasjonsformer bør det foretas en juridisk, politisk og økonomisk avveining av 


organisasjonsformen holdt opp mot formålet med samarbeidet. Det er f.eks. kun det nye 


vertskommunesamarbeidet og samkommunen2 som kan benyttes til samarbeid om myndighetsutøvelse.  


For interkommunal virksomhet som ikke er kommunens kjernevirksomhet og hvor det eksisterer et 


marked vil egenregi3 gjennom IKS eller AS være aktuell. Det ligger som en forutsetning at kommunene 


har den dominerende styring/kontroll og omsetning.4  


Stiftelser har ingen eiere, og er ingen egnet organisasjonsform for kommunal virksomhet. 


Valg av finansieringsmodell5 


På grunnlag av forskjellige prinsipper kan det lages ulike modeller for finansiering av interkommunale 


selskaper og samarbeid. Ved gjennomgang av selskapsavtaler eller nyetablering av selskap, skal man, ut 


ifra tjenesteform og praktiske hensyn, ta utgangspunkt i de hovedlinjer som ligger her: 


A. Kostnader fordelt etter innbyggertall 


                                                           
2
 Kommuneloven § 28-1a-k og § 28-2a-v. For lovpålagte oppgaver som innebærer utøvelse av offentlig myndighet 


(f. eks. enkeltvedtak, skatteinnkreving, tildeling av helse- omsorgstjenester), stiller loven visse krav til 


organisatoriske løsninger. Det er da nødvendig å ivareta hensynet til innbyggernes rettssikkerhet og demokratisk 


kontroll på en helt annen måte enn når kommunene driver forretningsdrift. 
3
 Organisering av virksomhet i egenregi betyr at eierne kan kjøpe eller motta tjenester fra eget selskap uten å komme 


i konflikt med lov om offentlige anskaffelser. 
4
 Når det i dette kapitlet snakkes om myndighetsutøvelse eller omsetnings- og kontrollkriterier, kan det legges til at 


meldingen i mindre grad er innrettet mot kommersiell virksomhet med kommunalt medeierskap. 
5
 I utgangspunktet ikke aktuelt for aksjeselskap. 







8 


 


B. Kostnader fordelt etter innbyggertall, men fordelt på intervallet med synkende beløp med 


økende innbyggertall - Differensieringen av pris avhengig av innbyggertall har innbygget en 


fordeling av grunnkostnader for kommunene. 


C. Likt grunnbeløp for alle deltakende kommuner - Grunnbeløpet bør speile administrative 


grunnkostnader som ikke er avhengig av kommunestørrelse. 


D. Differensiert grunnbeløp for alle deltakende kommuner - Grunnbeløpet må ta høyde for kriterier 


i rammetilskuddet som slår svært ulikt ut for de enkelte kommunene. 


E. Etter uttak av tjenester - Uttak av tjenester betales til fulle av den enkelte kommune, inkludert 


overheadkostnader. 


Se vedlegg 2 for nærmere beskrivelse av ulike modeller som bygger på prinsippene. 


Om selskapsavtaler6 


Standardisering 


Selskapsavtalene for selskapene i regionen skal utformes med utgangspunkt i samme mal. 


Det legges til grunn at selskapet gis i oppdrag å utføre kommunale oppgaver, og at disse fremgår av 


selskapsavtalens formålsparagraf, med evt. lovhenvisninger. 


Selskapsavtalen skal uformes slik at det gis rom for en strategisk utvikling av selskapet, uten at man 


nødvendigvis må endre på selskapsavtalen. 


Endring 


Representantskapet kan foreslå endringer i selskapsavtalen med 2/3 flertall.  Endringer av en eller flere 


av selskapsavtalens 9 obligatoriske punkter78 krever likelydende vedtak i alle kommunestyrer i 


deltakende kommuner.  


Dersom selskapsavtalen er til behandling i kommunestyrene, gjelder følgende ordning: Likelydende 


vedtak i 2/3 av kommunene er bestemmende. Den eller de kommuner som har et vedtak som avviker fra 


dette, må behandle avtalen på nytt. Alternativene blir da å enten gjøre et likelydende vedtak som 


flertallet eller å tre ut av samarbeidet. Kommuner over 10 000 innbyggere har som kommunestyrer 


dobbeltstemme i denne ordningen. 


Utarbeidelse av eierstrategi for enkeltselskapene 


Eierne skal utforme eierstrategier for enkeltselskapene. Eierstrategien har, sammen med 


selskapsavtalen, status som selskapets styringsdokument. Strategien, og utarbeidelsen av denne, er et 


viktig ledd i den interkommunale eierstyringen. 


                                                           
6
 Gjelder de interkommunale selskapene (IKSene) 


7
 Lov om interkommunale selskaper 1999-01-29 nr 6 §.4. Se vedlegg nr. 4.


 
 


8
 Den kommunen hvor selskapet skal ha hovedkontor må angis i selskapsavtalen, og kan ikke overlates til styrets 


avgjørelse. Betegnelsen hovedkontor må sees i sammenheng med registreringsbestemmelsene om selskapets 


forretningskommune og adresse: I dette ligger at selskapet i den registrerte forretningskommunen må ha et kontor 


som kan besvare henvendelser vedrørende selskapet, også om henvendelse skjer ved fremmøte (Aarbakke m.fl., 


2004) 
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En eierstrategi skal ha i seg eiers formål og utdype denne for å sikre nødvendige og overordnede 


styringssignaler til selskapet. Eierstrategien vil danne grunnlaget for selskapets strategi og kan ha i seg 


bakgrunnen for hvorfor kommunene eier selskapet, definering av kjernevirksomhet, forutsetningene for 


å eie, reguleringer i forhold til bestiller vs. kundeforhold, kommunikasjonslinjer og møteplasser mellom 


eierne og selskap, øvrige rammebetingelser og føringer eierne ønsker å legge til grunn.  


Utvikling og revisjon av eierstrategien er eierorganets ansvar. Det er opp til det enkelte eierorgan å 


organisere denne prosessen, men det forutsettes at arbeidet skjer i et samspill med selskapet og de 


kommunale funksjoner som bestiller tjenester av og/eller har tangeringspunkter med selskapets 


virksomhet. Alminnelig praksis er at strategidokumentet bearbeides i møter med eierkommunenes 


fagmiljøer, rådmannsnivået og de folkevalgte. 


Eierorganet vedtar den felles eierstrategien, etter høring i hver eierkommune. Eierstrategienes skal 


revideres hvert 4. år. 


Informasjon om selskaper og samarbeid 


På kommunenes hjemmesider skal det være lenker til de interkommunale virksomhetenes hjemmesider, 


hvor offentlige rapporter, meldinger og andre dokumenter skal være tilgjengelige. 


 


III.  Møter og myndighet 


Møter i representantskap og generalforsamling 


Møtene i de interkommunale selskapenes eierorganer skal gjennomføres på en måte som gir rom for 


reell dialog mellom selskapets representanter og eier. Styret skal i forkant tilrettelegge for at flest mulig 


kan delta med tanke på at det blir en effektiv møteplass mellom eier og styre.  


Innkalling med saksliste skal sendes minimum 4 uker før møtet, og utførlige saksdokumenter skal sendes 


senest 1 uke før møtet. Saker skal sendes til postmottak i eierkommunene med kopi til 


representantskapsmedlemmene. Eventuelle fullmakter skal være på plass før møtet.  


Møtets varighet settes på forhånd av eierorganets leder, i samråd med styreleder. Det settes av inntil 1 


time til ordinære representantskapsmøter.   


Styreleder og daglig leder har plikt til å delta i møtene. Revisor har i hht lov om interkommunale 


selskaper rett, men ikke plikt til å delta. IØ legger til grunn at revisor for IKSene skal benytte denne 


retten. 


Representantskapet og generalforsamlingen behandler saker i tråd med den myndighet som loven har 


gitt eierorganet. 
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Særskilt for representantskapene 


Stemmevekting i representantskapet 


I representantskapet for interkommunale selskaper i Indre Østfold skal stemmene vektes slik: Hver 


kommune har 1 stemme. Kommuner over 10 000 innbyggere har 1 tilleggsstemme. I selskaper hvor 


eierne hver har to representanter i representantskapet, vil det respektive kommunestyre avgjøre hvilken 


representant som er stemmeberettiget. 


Varareprensentanter til representantskapet 


I henhold til lov om interkommunale selskaper9 er det kommunestyret selv som avgjør hvilke 


representanter som skal møte i representantskapet. Medlemmene som velges til representantskapet er 


personlige medlemmer, og det tillates ikke at andre møter etter fullmakt. Dette innebærer at ordføreren 


ikke kan peke ut andre vararepresentanter enn de som er valgt av kommunestyret. Kommunene 


anbefales derfor å sørge for tilstrekkelig antall varamedlemmer slik at deltakelsen i representantskapet 


sikres. 


Leder for Representantskapet 


Representantskapet velger både leder og nestleder. 


Valg av representantskapsledere for de interkommunale selskapene i Indre Østfold skal gjøres med 


hensyn til en balansert fordeling mellom kommunene i regionen.10 


Representantskapsleder kaller inn til representantskapsmøter og eiermøter.  


Eiermøter 


Det skilles mellom møter i eierorganet og begrepet eiermøter. Eiermøtet er en overordnet møteplass 


mellom selskapet og eierne uten formell beslutningsmyndighet. 


Eiermøtene benyttes til å innhente styringssignaler fra eierne før saker av stor betydning skal behandles 


og føres frem til beslutning. Møtene kan også bli brukt til å informere eierne om virksomheten og/eller 


endringer i selskapets rammebetingelser. Eiermøtet kan være et formøte til møte i eierorganet. 


Agenda for eiermøtene avgjøres i møter mellom eierorganets leder og selskapsledelsen. Til eiermøtet 


inviteres eierorganets medlemmer, rådmann og relevante fagpersoner i eierkommunene, styret og 


daglig leder. 


 


Både eiermøtene og generalforsamling/representantskapsmøte skal sikre at formålsparagrafen for 


selskapet er i samsvar med en eventuell endring i driften, og i tråd med den generelle utviklingen i 


samfunnet. Samordnet effektiviseringskrav overfor selskapet bør diskuteres her. 


                                                           
9
 Lov om interkommunale selskaper av 29. januar 1999 nr. 6, § 6. 


10
 Fordeling av representantskapets lederverv i selskapene foreslås av et ordførermøte i begynnelsen av hver 


valgperiode. 
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Faglige og administrative møteplasser 


For hvert selskap bør det opprettes faglige og administrative møteplasser med eierkommunene for å  


 drøfte selskapets rolle som tjenesteleverandør og evt. kompetanseplanlegger 


 diskutere saker i grensesnittet mellom selskapet og kommunens virksomheter  


 utvikle og ivareta bestillerkompetansen i eierkommunene  


 sikre partenes innflytelse i utviklingsarbeid 


Hver kommuneadministrasjon skal oppnevne en ansatt som kontaktperson for selskapet. 


Kontaktpersonen skal følge opp samarbeidssaker av administrativ eller faglig art. 


Budsjettarbeid 


Eierkommunenes deltakelse i budsjettarbeidet skal skje etter følgende trinnvise modell: 


Juni Rådmannsgruppen sender brev til ordførerne om generelle økonomiske føringer 


for kommende budsjettår. Signalene videreformidles til selskapene. 


August/september Eiermøte med selskapets presentasjon av forarbeider til budsjett og 


handlingsplan. 


September Dialogmøte mellom selskapsledelsen og eierorganets leder vedrørende 


budsjettet. Eierorganets leder kan be om administrativ bistand fra 


rådmannsgruppen. 


Oktober/november  Eierorganet vedtar budsjett og handlingsplan. 
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IV. Styret 


Antall styremedlemmer 


I forbindelse med etablering av nytt selskap eller en eventuell revisjon av selskapsavtalen, skal antall 


styremedlemmer vurderes med tanke på eiers behov for å realisere sine mål og sikre selskapets 


interesser. Selskapets størrelse og kompleksitet vil avgjøre om selskapene har 3, 5 eller maksimalt 7 


eiervalgte styremedlemmer. 


Antall representanter og vararepresentanter må være nedfelt i hver selskapsavtale. Styret vurderer selv 


om 1. vara blir invitert til styremøtene for å sikre kompetanse og kontinuitet. 


Sikre styresammensetning ved bruk av valgkomite 


Det er eiers ansvar å sørge for en styresammensetning og overordnet styringsramme som er tilpasset 


selskapets formål og eiernes forvaltningsverdier. Bruk av valgkomite skal sikre at styresammensetningen 


totalt sett gir selskapet den nødvendige erfaring og innsikt hva gjelder nødvendig juridisk, politisk, fag- og 


økonomikompetanse. 


Representantskapet for selskapet oppnevner valgkomite i første ordinære representantskapsmøte i ny 


valgperiode. Ordførerne i deltakerkommunene skal velges som medlemmer av valgkomiteen. 


Medlemmene av valgkomiteen fremmer forslag om styremedlemmer. 


Valgkomiteen skal levere et begrunnet forslag om styre, som grunnlag for beslutning i eierorganet. 


Sammensetning av styre bør gjøres ut ifra at styret er et kollegialt organ og bør velges ut ifra krav til 


kompetanse og selskapets egenart. 


Valgkomiteens innstilling til, og representantskapets beslutning om antall styremedlemmer, må være i 


samsvar med selskapsavtalen. Vararepresentanter må oppgis i numerisk rekkefølge. 


Styremedlemmene velges for 2 år av gangen. Valgkomiteen må ta hensyn til behov for kontinuitet i 


styret, og skal i sitt forslag legge til grunn en delvis utskifting av styremedlemmene. 


Etter 2011 likestilles habilitetskrav for private og kommunale selskaper. Politikere i styrene blir 


automatisk inhabile ved behandling i kommunestyret av saker hva gjelder partsforhold for selskapet.  


Styrene i selskaper eid av kommunene i Indre Østfold følger lovens krav om kjønnsbalanse.  
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Samordning av styrehonorar 


Styregodtgjørelsen skal reflektere styrets ansvar, kompetanse, tidsbruk og virksomhetens kompleksitet. 


Styreverv i IKSer kan vurderes i forhold til strafferettslig og/eller økonomisk ansvar og bør godtgjøres 


etter det.  


Alle styremedlemmer mottar honorar for styremøter. Styreleder skal godgjøres særskilt i forhold til 


styremedlemmene, og mottar et ekstra honorar i tillegg til møtehonorar. 


Styremedlemmer har ikke anledning til å ta honorerte oppdrag på vegne av selskapet. 


Styrene kan ikke fastsette sin egen godtgjøring. Representantskapet bestemmer godtgjøringen ved å 


plassere selskapet på et nivå som ligger vedlagt i eierskapsmeldingen. 


Valgkomiteen foreslår styresatser, som en parallell prosess til innstilling på styrerepresentanter. 


Eventuelle økte satser for honorering kan omfatte midlertidige, særskilte hensyn, som for eksempel 


arbeidsintense perioder. 


Det henstilles til at generalforsamlingene i interkommunale aksjeselskap følger satser for styrehonorar 


(vedlegg 3) på lik linje med IKSene. Unntak kan forekomme. 


 


Informasjon til nye styremedlemmer 


Det er hver eiers ansvar å sikre at nye styremedlemmer gis nødvendig informasjon om ansvar og plikter 


knyttet til vervet i forbindelse med oppnevnelsen. Eier skal utarbeide og oppdatere skriftlig materiell til 


utdeling. 


Styremedlemmer skal gis tilbud om styreopplæring, enten i regi av styret selv eller av eierne. 


 


V. Styrets ansvar 


Dialog med eier 


Det forventes at styret tar opp med eierne vesentlige saker av prinsipiell karakter eller uvanlig art. 


Styreleder kan invitere eierorganets leder til dialogmøter for å følge opp kontakten mellom eierne og 


selskapet. Dette kan innebære å drøfte eier- og selskapsstrategier og planlegge eiermøter med vurdering 


av aktuelle saker. Styreleder velger selv om daglig leder skal delta i dialogmøtene. 


Selskapsstrategi 


En selskapsstrategi er styrets verktøy for å operasjonalisere eiers formål og strategier for selskapet. 


Ansvaret for selskapsstrategien er styrets og skal sikre operasjonalisering av eiers overordnet formål. 
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Etikk, miljø og klima 


Styret plikter å sette etikk på dagsorden i styret og i selskapet. Hvilke etiske valg og dilemmaer som er 


aktuelle, vil variere fra selskap til selskap. Styret skal gi en vurdering av mulige dilemmaer i sin 


selskapsstrategi. Målsettingen er å sikre en felles oppfatning av gråsoner selskapet kan operere i og 


hvilke valg selskapet og de ansatte bør ta.  


Styret skal prioritere langsiktige, regionale og bærekraftige miljøløsninger i selskapets utøvelse av 


tjenester så vel som organisering. Alle selskapene skal miljøsertifiseres. Grønne innkjøp bør 


gjennomføres etter anskaffelsesregelverket. 


Lønnsstrategi 


Selskapet skal utforme lønns- og insentivordninger slik at de fremmer verdiskapningen, og skal være 


rimelige. Hovedprinsippet bør være at selskaper og samarbeid følger kommunal lønnsstrategi. 


Styreevaluering 


Styreevaluering gir styremedlemmer og leder økt bevissthet om oppgaver, roller, myndighet og ansvar. 


Styreleder skal ta initiativ til styreevaluering en gang i året. Resultater av evalueringen med eventuelle 


tiltak skal forelegges eierne til informasjon.  


Det bør utvikles en felles mal for styreevaluering hvor tema som ledelse, beslutningskvalitet, forholdet til 


eier, forholdet til virksomheten, kvalitet på sakspapirer/utsendelse, styreleders rolle, forholdet til daglig 


leder, åpenhet/kultur, omdømme, mål og strategiarbeid, økonomi, kompetanse kan være sentrale 


punkter for en evaluering. 


Informasjonsansvar 


Selskapene skal gjøre offentlige rapporter, meldinger og andre relevante dokumenter tilgjengelige på 


sine hjemmesider. 


I hver kommunestyreperiode skal selskapet møte i kommunestyrene til sine eiere og orientere om 


virksomheten. Et egnet tidspunkt for informasjon om selskapet kan være når eierstrategien skal opp til 


høring. 


 


VI. Evaluering, revisjon og kontroll 


Evaluering av eierstyring 


Eierorganet og styret skal i hver kommunestyreperiode evaluere eierstyringen etter bestemte maler. 


Revisor 


De interkommunale selskapene i Indre Østfold bør bruke Indre Østfold Kommunerevisjon IKS som 


revisor. 
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Selskaps- og eierskapskontroll  


Kontrollutvalget skal føre tilsyn med det kommunale eierskapet. Forskrift om kontrollutvalg (§ 14) 


hjemler at utvalget plikter å påse at det gjennomføres kontroll med forvaltningen av kommunens 


eierinteresser og om eierinteressene utøves i samsvar med kommunestyrets vedtak og forutsetninger. 


Kontrollutvalgene i hver kommune er ansvarlig for at det gjennomføres kontroller. Kommunestyret kan 


fastsette regler for kontrollutvalget og revisors kontroll. Kontrollutvalget skal minst en gang i 


valgperioden og senest ved utgangen av året etter at kommunestyret er konstituert, utarbeide en plan 


for gjennomføring av eier- og selskapskontroll som vedtas av kommunestyret. 


Kommunelovens § 80 gir kontrollutvalget en vidtgående rett til opplysninger og innsyn i selskaper som 


kommunen i sin helhet eier alene eller sammen med andre kommuner/fylkeskommuner. 


Kontrollutvalget har også rett til å delta i representantskapsmøter og generalforsamlinger. Det bør derfor 


være en dialog om hvordan man skal drive selskapskontrollen11 med selskaper der flere kommuner er 


eiere. En slik dialog bør samordnes av kontrollutvalgssekretariatet ved behandling av planene for 


selskapskontroll. 


Merknader fra kontrollutvalgene skal følges opp av enkelteierne.


                                                           
11


 Selskapskontrollene består av eierskapskontroll og forvaltningsrevisjon. Eierskapskapskontrollen inneholder en 


generell del med selskapsinformasjon og en spesiell del med opplysninger knyttet til den enkelte eier. 


Eierskapskontroller utføres av Indre Østfold Kommunerevisjon IKS som en avtalt tjeneste overfor kommunene.  


Forvaltningsrevisjon er et dypdykk i selskapet, basert på bestilling, problemstillinger og revisjonskriterier. 


Kontrollutvalgene kan enkeltvis, eller samlet, bli enige om at det skal gjennomføres forvaltningsrevisjon av 


interkommunale selskaper eller samarbeid. Dette kan da tas innenfor den enkelte kommunes ressurs for 


forvaltningsrevisjon og kan samordnes ved at kommunene har felles kontrollutvalgssekretariat og felles 


kommunerevisjon. Eventuelt må dette bestilles i tillegg, og betales av eierkommunen(e). 







VII. Jussens ABC og eierstyringsmulighetene 


Kommunene som organisasjon har i oppgave å levere tjenester overfor innbyggerne som en rekke 


særlover pålegger dem. I tillegg står kommunene fritt til å påta seg oppgaver utover særlovene. 


Avhengig av den enkelte særlov, står kommunen fritt til å samarbeide med andre kommuner om 


oppgaveutførelsen. Kommunen står også fritt til å delta i privatrettslige selskaper. I en slik 


sammenheng opptrer kommunen som eier på lik linje med ethvert annet privat rettssubjekt.  


Samtidig er det viktig å understreke at kommunen forvalter fellesskapets midler, uansett om 


virksomhetene er organisert som selvstendige rettssubjekter, samarbeid eller det foregår i egen 


organisasjon. Det er derfor sentralt at kommunen tar et særlig samfunnsansvar uavhengig av 


organisasjonsform.  Bedre eierstyring krever kunnskap, og i det følgende er det en kort gjennomgang 


av aksjeloven, IKS-loven og samarbeid etter kommunelovens §§ 27 og 28 som er de mest benyttede 


og aktuelle samarbeidsformene. 


Innholdet i kapitlene er underordnet det til enhver tid gjeldende lov- og regelverk. 


AS (lov om aksjeselskaper av 13. juni 1997 nr 44) 


Virksomheten i et aksjeselskap reguleres i aksjeloven og det er derfor aksjeloven som regulerer 
organisasjonsmessige spørsmål innenfor selskapet. Et aksjeselskap er et selskap hvor ingen av 
deltakerne har personlig ansvar for selskapets forpliktelser. Kommuner kan delta sammen med andre 
offentlige rettssubjekter eller private. Det kan også etableres aksjeselskap hvor kommunen er eneste 
aksjonær. 


Eierne i aksjeselskapet (aksjonærene) har i utgangspunktet bare mulighet til å tape aksjekapitalen 
(det som er skutt inn i selskapet). Kreditorene kan bare gå til selskapet med sine krav. Derfor er det 
en rekke regler i aksjeloven som begrenser eiernes adgang til å ta penger ut av selskapet. I 
Aksjeselskap må stifterne skyte inn aksjekapital, og dette beløpet skal minimum være 30 000 kroner 
til sammen.  


Generalforsamlingen (GF) 


Generalforsamlingen er selskapets eierorgan. Det finnes ikke særskilte bestemmelser om hvem som 


har kompetanse til å representere en kommune som aksjeeier i selskapets GF. Kommunestyret må 


derfor utstede fullmakt til den som representerer kommunen. Det er oftest ordfører eller 


formannskap som utgjør generalforsamling. 


Kommunestyrene eller andre kommunale organer har ingen direkte innflytelse på hvordan et 


kommunalt aksjeselskap skal forvaltes. En kommune kan imidlertid utøve innflytelse på andre måter. 


F eks dersom aksjeselskapet mottar kommunalt tilskudd, kan det stilles vilkår for støtten. Kommunen 


øver i så fall innflytelse på selskapet i egenskap av sin rolle som offentlig myndighet. Kommunestyret 


kan også treffe bindende vedtak om hvordan kommunens representant skal stemme i en bestemt 


sak. Dette fordrer at kommunestyret får til behandling saker i forkant av GF. 


Visse saker skal behandles i GF, blant annet: Selskapets årsoppgjør, vedtektsendringer, endringer i 
aksjekapitalens størrelser. Med mindre selskapet har bedriftsforsamling, velger GF hele styret (§ 6-1 
tredje ledd spesifiserer at dersom selskapet har bedriftsforsamling, skal styrets leder velges av 
bedriftsforsamlingen).  


GF har også mulighet til å ta opp hvilken som helst sak opp til behandling hva gjelder selskapet. 
Dette innebærer at GF kan instruere styret og også omgjøre styrevedtak dersom selskapet ikke 
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allerede har bundet seg i forhold til en tredjepart. En for inngående inngripen i driften av selskapet vil 
imidlertid ikke være i samsvar med den rollefordelingen aksjeloven legger opptil mellom eier og 
selskapsledelsen, og kommunen kan også pådra seg erstatningsansvar dersom den overtar den reelle 
styringen av selskapet. 


STYRET 


Aksjeselskapet blir ledet av styret og daglig leder på vegne av eierne. Styret og daglig leder 


representerer selskapet utad. Kompetansen til styret begrenses av selskapets formål og øvrige 


vedtekter og eventuelle andre vedtak/instrukser vedtatt av GF. Det kan f eks vedtektsfestes av visse 


type saker i hovedregel skal behandles i GF eller en konkret sak selv om styre etter aksjeloven har 


myndighet. Eksempler kan være økonomiske investeringer over en viss sum, lokaliseringsspørsmål 


eller opprettelsen av døtre.  


Styreverv er et personlig verv og ansvaret er regulert i aksjeloven § 17-1. Styremedlemmer og daglig 


leder kan bli forpliktet til å erstatte skade som de i nevnte egenskap forsettlig eller uaktsomt har 


voldt selskapet, aksjeeier eller andre. Dersom styret eller daglig leder påfører selskapet en risiko som 


ut over den forretningsmessige forsvarlige, kan det medfører en erstatningsplikt. Det er også viktig å 


merke seg at styret og daglig leders aktsomhetsplikt skjerpes i situasjoner hvor selskapet er i 


økonomisk krise.  


 


IKS (Lov om interkommunale selskaper av 29. januar 1999, nr 6)  


Interkommunale selskaper (IKS) er en selskapsform hvor kun fylkeskommuner, kommuner og andre 


IKSer kan være deltakere. IKSene er selvstendige rettssubjekter og ved utskilling av kommunal 


virksomhet til et IKS, trer arbeidsmiljølovens regler om virksomhetsoverdragelse i kraft.  


 


Eierne omtales som deltakere. Et AS kan ikke være deltaker i et IKS, men et IKS kan være deltaker i et 


AS.  


Hver deltaker har et ubegrenset ansvar innenfor sin eierandel og et IKS kan i praksis ikke gå konkurs. 


Lov om interkommunale selskap regulerer alle organisasjonsmessige spørsmål for selskapet. 


Selskapsformen er ment å være skreddersydd for kommunalt samarbeid om selvstendig 


tjenesteproduksjon og annen økonomisk virksomhet. 


Representantskapet 


Et IKS skal ha et eierorgan, styre og daglig leder. Deltakernes myndighet i selskapet utøves i 


eierorganet som kalles representantskapet. Den enkelte kommune kan ikke utøve direkte innflytelse 


gjennom kommunestyret overfor verken styre eller daglig leder. Hver enkelt deltaker har 


instruksjonsmyndighet overfor sine medlemmer i representantskapet og kan gi instruks om blant 


annet stemmegivning. Det kan imidlertid ikke gis instrukser som er i strid med lov, selskapsavtalen 


eller andre vedtak som er bindene for selskapsforholdet.  


 


Representantskapet har en noe utvidet kompetanse i forhold til generalforsamlingen i et AS og det 


henger sammen med det ubegrensede ansvaret deltakerne har i selskapet. Når deltakerne påtar seg 


et større ansvar for selskapets forpliktelser er det også naturlig at styringsmulighetene utvides.  
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Kommunestyrene utpeker navngitte representanter i representantskapet og personlige 


varamedlemmer. Det er ikke mulig å møte etter fullmakt slik det er anledning til etter aksjeloven. 


Representantskapet utpeker også styret.  


Styret 


Selskapet blir ledet av styret og daglig leder på vegne av eierne, og representerer selskapet utad. 


Styrets kompetanse er begrenset av selskapets formål og selskapsavtalens generelt i tillegg til 


eventuelle vedtak, instrukser og øvrige retningslinjer fastsatt av representantskapet. Styret har 


tilsvarende ansvar som styret i andre selskaper (AS). Styremedlemmene plikter å erstatte skade som 


vedkommende forsettlig eller uaktsomt volder selskapet, den enkelte deltaker eller andre parter. 


Erstatningsansvar kan lempes dersom dette finnes rimelig under hensyn til utvist skyld, skadens 


størrelse, økonomisk evne og forholdene ellers. 


 


Felles styre (kommuneloven § 27) 


Kommuner og fylkeskommuner kan opprette et eget styre til løsning av felles oppgaver som angår 


virksomhets drift og organisering, altså oppgaver av økonomisk og administrativt karakter. Det er 


ikke anledning til å samarbeide om offentlig myndighetsutøvelse § 27-samarbeidet.  Vedtektene for 


det interkommunale styre skal inneholde bestemmelser om:  


 


a. styrets sammensetning og hvordan det utpekes,  


b. området for styrets virksomhet,  


c. hvorvidt deltakerkommunene skal gjøre innskudd til virksomheten,  


d. hvorvidt styret har myndighet til å ta opp lån eller på annen måte pådra deltakerne økonomiske 


forpliktelser,  


e. uttreden fra eller oppløsning av samarbeidet  


Et § 27-samarbeid er dermed et svært løst og utformelt samarbeid hvor lovgiver stiller svært få krav 


til organisering og styring. Dersom det overføres en stor grad av kompetanse fra kommunene til 


styret, kan virksomheten ansees å være et selvstendig rettssubjekt med tilhørende 


arbeidsgiveransvar.  


 


Vertskommune (kommuneloven § 28-1 a-k)  


Vertskommuneløsningen gir mulighet til å samarbeide om offentlig myndighetsutøvelse. Gjennom 


denne modellen kan en kommune overlate utførelsen av offentlig myndighetsutøvelse til en 


vertskommune, så fremt lovverket som styrer virksomheten ikke er til hinder for det. Det opprettes 


ikke et nytt organ eller rettssubjekt, men oppgaven blir delegert fra egen kommune til den aktuelle 


vertskommunen. 


For et vertskommunesamarbeid skal det opprettes en skriftlig samarbeidsavtale som vedtas av 


kommunestyret selv og vertskommunen skal orientere fylkesmannen om etableringen av 
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samarbeidet. Samarbeidsavtalen skal inneholde en rekke bestemmelser (§ 28-1 e andre ledd) 


herunder uttreden og avvikling av samarbeidet.  


Vertskommunen står fritt til å organisere virksomheten den har fått delegert. Folkevalgte organer i 


vertskommunen har ikke instruksjons- eller omgjøringsmyndighet på områder som er underlagt 


samarbeidet. 


Det kan opprettes øvrige organer i et slikt samarbeid, men disse vil ha funksjon som arbeidsutvalg og 


kan ikke rokke ved den delegasjonslinjen som ligger i kommunelovens § 28-1 a-k.  


Styringsstruktur 


Det skilles mellom 2 typer organisasjonsstrukturer innenfor vertskommunesamarbeidet: 


(1)Ved delegasjon av kompetanse som kommunestyret anser å være av ikke-prinsipiell karakter, 


opprettes et administrativt vertskommunesamarbeid (§ 28-1 b). Hver av de samarbeidene 


kommunene delegerer likelydende kompetanse fra eget kommunestyre til egen rådmann som igjen 


delegerer til rådmannen i vertskommunen. 


(2) På områder der kommunestyret anser tjenesten å være av prinsipiell betydning, skal det 


delegeres likelydende kompetanse til felles folkevalgt nemnd (§ 28-1 c). Rådmannen i 


vertskommunen forholder seg til nemnda som fungerer som et lokaldemokratisk organ for 


samarbeidet. Nemnda kan igjen delegere til vertskommunen administrativ myndighet til å treffe 


vedtak i enkeltsaker eller typer saker som ikke er av prinsipiell betydning.  


Vurdering av hvorvidt tjenesten er av prinsipiell eller ikke prinsipiell betydning, avgjøres av hvert 


enkelt kommunestyre. Prinsipiell betydning kan forstås som oppgaver kommunestyrene delegerer til 


egen administrasjon i delegasjonsreglementet.  


 


Samkommune (kommuneloven § 28-2 a-v) 
Samkommunen ble lovhjemlet mai 2012 og er den andre modellen for samarbeid om offentlig 


myndighetsutøvelse. Kun kommuner og fylkeskommuner kan delta, og hver kommune kan kun delta i 


en samkommune.  


Samkommunen er et selvstendig rettssubjekt som reguleres av kommunelovens kapittel 5 med 


mindre annet er angitt (herunder forvaltningsloven og offentlighetsloven).  Ved opprettelse trer 


arbeidsmiljølovens regler om virksomhetsoverdragelse i kraft. De oppgaver og den 


avgjørelsesmyndighet som overføres samkommunen, må være identiske for alle 


deltakerkommunene.  


Deltakerkommunene skal opprette en skriftlig samarbeidsavtale for samkommunen. Kommunestyret 


(eller fylkestinget) vedtar selv avtalen og endringer om forhold: navn, kommunene som deltar, antall 


representanter til samkommunestyre, oppgaver og delegasjonsmyndighet, tidspunkt, innskuddsplikt, 


eierandel og ansvarsandel dersom denne fraviker fra eierandelen, uttreden og oppløsning, og 


underretning til deltakerkommunene om vedtak som treffes i samkommunen.  


Den enkelte deltakerkommune hefter ubegrenset for en andel av samkommunens forpliktelser. 


Tilsammen skal andelene utgjøre samkommunens samlede forpliktelser.  En samkommune kan ikke 
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være deltaker i interkommunalt samarbeid, men kan likevel forvalte midler i aksjer når dette har et 


finansielt formål. En samkommune kan være vertskommune (§ 28-1) for andre enn 


deltakerkommunene i samkommunen.  


Samkommunen plikter å dekke inn underskudd i samkommunen. Deltakerkommunene plikter å yte 


tilskudd til inndekning av underskudd i samkommunen. Samkommunen kan bare ta opp lån dersom 


dette er fastsatt i samarbeidsavtalen. Dersom samkommunen skal kunne ta opp lån, skal avtalen 


inneholde et høyeste beløp for samkommunens samlede låneopptak.  


Den enkelte deltakerkommune kan med skriftlig varsel til samkommunen og øvrige 


deltakerkommuner si opp sin deltakelse i samkommunen og kreve seg utløst fra denne. 


Oppsigelsestiden er på minst ett år og løper fra det tidspunkt varsel om uttreden er mottatt etter 


forrige punktum. Samkommunen kan oppløses dersom deltakerkommunene er enige om det. Vedtak 


om oppløsning treffes av det enkelte kommunestyre eller fylkesting selv.  


Styringsstruktur 


Samkommunestyret er samkommunens øverste organ. Samkommunestyret skal bestå av minst tre 


representanter med vararepresentanter fra hver deltakerkommune. Disse velges av og blant 


kommunestyrets (eller fylkestingets) medlemmer. Samkommunestyret velger selv blant sine 


medlemmer leder og nestleder. Lovens bestemmelser om ordfører og varaordfører gjelder 


tilsvarende for leder og nestleder i samkommunestyret.  


Samkommunen skal ha en administrativ leder som ansettes av samkommunestyret selv. Det kan 


avtales at stillingen som administrativ leder i samkommunen skal gå på omgang mellom 


administrasjonssjefene (rådmennene) i deltakerkommunene. 


Kontrollutvalgets medlemmer velges blant medlemmene av kommunestyret, fylkestinget og 


kontrollutvalgene i deltakerkommunene. Hver deltakerkommune skal være representert med minst 


ett medlem i utvalget.  


Stiftelser (lov om stiftelser av 15. juni 2001 nr. 59) 


Stiftelser er regulert i Stiftelsesloven.  Kommuner og fylkeskommuner står fritt til å opprette 


stiftelser. Når opprettet, er stiftelsen å anse som et selvstendig rettssubjekt. Årsaken til at man velger 


stiftelsesformen er at man sikrer å forfølge et gitt formål ved at stiftelser ikke kan kjøpes opp eller 


overstyres av eiere. I tillegg vil man i noen grad kunne oppnå skattemessige fordeler.  


Stiftelsen er forskjellig fra aksjeselskapene og IKSene ved at den ikke har noen eiere. Stiftelsens 


formue eies av stiftelsen selv. Dermed blir det heller ikke betalt ut utbytte fra stiftelsen og 


oppretterne mister rådigheten over formuesverdien ved opprettelsen. Stiftelser har ingen 


medlemmer som gis rett til å være med å bestemme slik som i idrettslag, hjelpekorps og lignende. 


Stiftelsen har ingen generalforsamling eller årsmøte og er ikke demokratisk styrt. Etter stiftelsesloven 


§ 2 må en stiftelse ha en formuesverdi og være opprettet ved en rettslig disposisjon (gave, testament 


osv.).Stiftelsens formål blir fastsatt ved opprettelsen, og adgangen til å endre dette i ettertid er 


begrenset.  
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Styret 


Stiftelser er pliktige å ha et styre som er stiftelsen øverste organ. Styrevervene er personlige og kan 


ikke overføres ved fullmakt. Hvis stiftelsen er næringsdrivende har de ansatte rett til representasjon i 


styret i saker som gjelder næringsvirksomheten. Styremedlemmene kan tilstås et rimelig vederlag i 


forhold til faktisk arbeidsmengde og ansvarsbyrde i stiftelsen. Det skal ifølge stiftelseslovens § 10 c) 


presiseres i vedtektene hvordan valg av styre skal skje.  


 


 
 


VIII. Gjennomgang av kommunens eierinteresser 


Aksjeselskap 


ØSTFOLD ENERGI AS 
Organisasjonsform   Aksjeselskap 


Omsetning/driftsbudsjett (2012) Omsetning kr 743 mill. Overskudd kr 146 mill. 


Kommunens eierandel   1,4 % 1000 aksjer av 70 000 


Formål     Produsere energi innenfor vannkraft, vindkraft og varme 


Virksomhet    Hovedkontor i Sarpsborg, de største vannkraftverkene ligger i  


Sogn og Fjordane og i Nordland 


Styrerepresentasjon Stein Erik Lauvaas (fellesrepresentant for region 


Eidsberg(Marker, Eidsberg og Rømskog)) 


Vurdering av selskapet    


Økonomi Selskapet har hatt solide overskudd i en årrekke, og 


kommunens utbytte har vært i underkant av 2 mill årlig. 


Oppfølgingspunkter 


 


RØMSKOG NÆRINGSSELSKAP AS 
Organisasjonsform   Aksjeselskap 


Omsetning/driftsbudsjett (2012) Omsetning kr 1 mill. Overskudd kr 238 203 


Kommunens eierandel   100 % (1000 aksjer a 1000 kr) 
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Formål Erverve, bygge, drive og leie ut fast eiendom, og delta i all 


form for næringsvirksomhet i Rømskog og omliggende 


kommuner. 


Virksomhet    Eier Rømskog Industriområde med bygningsmasse for utleie 


Styrerepresentasjon   Kari Pettersen, Nils Nilssen og Jeanette M. Jansson 


Vurdering av selskapet    


Økonomi    Selskapet har hatt overskudd i en årrekke, men har 2 mill. i  


     ubetjent gjeld til kommunen. 


Oppfølgingspunkter 1. Det foretas en gjennomgang av hva kommunen ønsker 


med sitt eierskap, herunder gjennomgang av vedtekter, 


formål, selskapsavtale og strategier 


2. Samhandling og rollefordeling mellom 


kommunestyret/eierorganet på den ene siden og styrets rolle 


og ansvar på den annen side vurderes. 


 


NORASONDE AS 
Organisasjonsform   Aksjeselskap 


Omsetning/driftsbudsjett (2012) Omsetning kr 95,8 mill., overskudd kr 3,7 mill. 


Kommunens eierandel    0,25 % eierandel (79 aksjer a kr 100) 


Formål Drive kompetanseutvikling og kvalifisering av arbeidstakere 


med sikte på at disse kan gå inn i det ordinære 


arbeidsmarkedet, samt tilby særskilt tilrettelagt arbeid for de 


som trenger det. 


Virksomhet    Bedrift i Skedsmo og Bjørkelangen 


Styrerepresentasjon   Nei 


Vurdering av selskapet    


Økonomi    Den finansielle stillingen er god, egenkapitalandelen er 68 % 


Oppfølgingspunkter 


 


ASVO BJØRKELANGEN AS 
Organisasjonsform   Aksjeselskap 
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Omsetning/driftsbudsjett (2012)  Omsetning kr 11 600 000, underskudd kr 720 887 


Kommunens eierandel   20 % (40 aksjer)  


Formål     Selskapets formål er å skape utvikling hos mennesker ved å gi  


     et jobbtilbud. Gjeldende vedtekter er fastsatt 26.05.09. En  


arbeidssamvirkebedrift i offentlig regi, tiltaksarrangør for 


NAV. 


Virksomhet Produksjonslokaler på Bjørkelangen med 25 VTA-plasser, 8 


APS-plasser og 3 AB-plasser 


Styrerepresentasjon   Knut Lysaker 


Vurdering av selskapet   IØ Kommunerevisjon IKS gjennomførte i 2005/2006  


selskapskontroll i ASVO AS og anbefalte at det utarbeides 


eierstrategi, at kontrollutvalg/kommunerevisjon blir varslet 


om avholdelse av generalforsamling, etablering av rutiner for 


rapportering til politiske organer, opplæring av folkevalgte i 


styret. 


Økonomi  Styret uttaler i sin siste årsmelding at fortsatt drift er 


forsvarlig og bekrefter at forutsetningene er tilstede, 


selskapet har solid egenkapital. 


 


Oppfølgingspunkter 


 


NORMEKA AS 
Organisasjonsform    Aksjeselskap 


Omsetning/driftsbudsjett (2012)  54,5 mill, overskudd kr 3 167 069 


Kommunens eierandel    26 % (3900 akser a kr 10) 


Formål  Tilby etablerte tjenester innenfor mekanisk 


produksjon, og være totalleverandør. 


Virksomhet     Mekanisk bedrift på Rømskog med 32,4 årsverk 


Styrerepresentasjon    Erik Svarstad til 2014 


Vurdering av selskapet  Revisors beretning for 2012 konkluderer med at 


forutsetningen om fortsatt drift er i samsvar med 


regnskapet. 


Økonomi 
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Oppfølgingspunkter 


 
 


 


INSPIRIA  SCIENCE CENTER AS 
Organisasjonsform   Aksjeselskap 


Omsetning/driftsbudsjett (2012) Omsetning kr 49 628 000 


Kommunens eierandel   0,01 % (2 aksjer a kr 5 av totalt 21 250 aksjer) 


     Driftstilskudd kr 6138 pr år 


Formål Være et opplevelses- og læringssenter innen matematikk, 


naturvitenskap og teknologi  


Virksomhet    Senter i Sarpsborg 


Styrerepresentasjon   Nei 


Vurdering av selskapet 


Økonomi    Årsresultat – 861 000 kr 


Oppfølgingspunkter 


 


Opplev Grenseland AS 
Organisasjonsform    Aksjeselskap 


Omsetning/driftsbudsjett (2012)  Omsetning kr 0. Underskudd kr 10 000. 


Kommunens eierandel    16,7 % (200 aksjer a kr 100 av 1200 aksjer) 


Formål  Utvikle reiselivet/besøksnæringen som lønnsom 


næring og å skape overrislingseffekt samt 


markedsmessig attraksjonskraft i de seks 


grensekommunene Marker, Aremark, Rømskog, 


Årjäng, Säffle og Bengtsfors. 


Virksomhet     Ingen registrerte ansatte 


Styrerepresentasjon    Kari Pettersen 


Vurdering av selskapet    Det bør vurderes om selskapet skal nedlegges 


Økonomi 
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Oppfølgingspunkter 


 


KLP – Kommunal Landspensjonskasse 
Organisasjonsform   Gjensidig eid selskap 


Omsetning/driftsbudsjett (2012) Forvaltningskapital kr 330 milliarder 


Kommunens eierandel Kommunen er både eier og kunde. KLP forvalter de midler 


kommunen hvert år seter av til fremtidige 


pensjonsforpliktelser, samt står for den tekniske utbetalingen 


av de oppståtte pensjoner. 


Formål Selskapets mål er å ivareta medlemmenes behov for 


tjenestepensjonsordninger. Selskapet kan også selv eller 


gjennom deltakelse i andre selskap tilby andre pensjons- og 


forsikringsprodukter, og kan delta i eller drive enhver 


virksomhet som naturlig henger sammen med 


forsikringsvirksomhet og enhver annen virksomhet som er 


tillatt for livsforsikringsselskaper, herunder administrasjon og 


forvaltning av pensjonskasser 


Virksomhet    Hovedkontor i Oslo 


Styrerepresentasjon   Nei 


Vurdering av selskapet KLP er et veldrevet selskap som forvalter midlene godt. 


Selskapets fokus på samfunnsansvar og etikk er positivt.  


Økonomi De fremtidig pensjonsforpliktelsene utgjør pr  01.01.2013  


kroner Egenkapital: Kommunens pensjonsmidler: Nøkkeltall:  


Oppfølgingspunkter Eierskapet i KLP bør opprettholdes, men kommunen bør 


innen 2 år vurdere å anbudsutsette tjenestepensjon. 


 


Statens Pensjonskasse 
Organisasjonsform   Medlemskap, gjensidig eid selskap   


Omsetning/driftsbudsjett (2012) 5,8 mrd fondsmidler 


Kommunens eierandel 


Formål     Drift av pensjonskase 


Virksomhet    Kontor i Oslo 


Styrerepresentasjon   Nei 
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Vurdering av selskapet   Største pensjonsalternativ etter Folketrygden 


Økonomi    Solid 


Oppfølgingspunkter 


 


 


Interkommunale selskap 


Driftsassistansen i Østfold IKS 
Organisasjonsform    IKS 


Omsetning/driftsbudsjett (2012)  Omsetning kr 7,1 mill. Mindreforbruk kr 250 000. 


Kommunens eierandel    1,43 %  


Formål  Bistå eierkommunene med rådgivende tjenester o 


teknisk assistanse innen VA-feltet 


Virksomhet     Kontor i Fredrikstad 


Styrerepresentasjon    Nei 


Vurdering av selskapet 


Økonomi      


Oppfølgingspunkter 


 


Indre Østfold Kommunerevisjon IKS 
Organisasjonsform    IKS 


Omsetning/driftsbudsjett (2012)  Omsetning kr. Mindreforbruk kr 371 628 


Kommunens eierandel    1,18 % 


Formål  Utføre revisjon i og tilsyn med de deltakende 


kommuner ihht Kommunelovens § 78, og revidere 


fond, stiftelser, kommunale foretak og IKS som 


kommunene har 


Virksomhet     Kontor i Rakkestad 


Styrerepresentasjon    Nei 


Vurdering av selskapet 
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Økonomi  Styrets årsberetning for 2012 slår fast at 


kapitalkontoen er negativ med ca kr 2 105 000 før 


årets resultat er disponer, dette skyldes at 


pensjonsforpliktelsene er 2 278 000 større enn 


pensjonsmidlene.  


Oppfølgingspunkter  Det må arbeides for at egenkapitalen styrkes for få 


kapitalkontoen i balanse. 


Østfold Interkommunale Arkivselskap IKS 
Organisasjonsform   IKS 


Omsetning/driftsbudsjett (2012) Omsetning 1 850 000 Mindreforbruk kr 529 446 


Kommunens eierandel   0,14 % 


Formål - Medvirke til at eldre arkiver blir tatt vare på, ordne, 


katalogisert og gjort tilgjengelige for offentlig virksomhet, 


forskning og andre administrative og kulturelle formål 


-Bistå kommer i arbeidet med å utvikle gode og rasjonelle 


rutiner for dokumenthåndtering og arkivskapende 


virksomhet 


-Drive informasjons- og  opplæringsvirksomhet i arkivfaglige 


spørsmål 


      


Virksomhet    Kontor i Sarpsborg 


Styrerepresentasjon   Nei 


Vurdering av selskapet 


Økonomi 


Oppfølgingspunkter 


 


Indre Østfold Utvikling IKS 
Organisasjonsform   IKS 


Omsetning/driftsbudsjett (2012) 


Kommunens eierandel   1,3 % 


Formål Bidra til at IØ skal bli en av de mest attraktive regionene i 


Norge, kjennetegnet av stor konkurransekraft og sterk 


verdiskapning 
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Virksomhet    Kontor i Askim 


Styrerepresentasjon   Varamedlem Knut Lysaker 


Vurdering av selskapet 


Økonomi    Kr 50 pr innbygger pr år 


Oppfølgingspunkter Kommunens deltakelse må vurderes ifht om formålet nå 


dekkes ved medlemskap i Regionalpark Haldenkanalen 


Indre Østfold Kontrollutvalgssekretariat IKS 
Organisasjonsform    IKS 


Omsetning/driftsbudsjett (2012) 


Kommunens eierandel    3,3 % 


Formål  Yte kontrollutvalgene i eierkommunene den bistand 


de finner nødvendig 


Virksomhet     Kontor i Rakkestad 


Styrerepresentasjon    Nei 


Vurdering av selskapet 


Økonomi 


Oppfølgingspunkter 


 


Mortenstua skole IKS 
Organisasjonsform    IKS 


Omsetning/driftsbudsjett (2012)  Omsetning 21,2 mill, mindreforbruk kr 2,8 mill 


Kommunens eierandel    1,31 % 


Formål  Gi grunnskoletilbud til elever med store og 


sammensatte lærevansker. 


Virksomhet     Skole og SFO i Eidsberg 


Styrerepresentasjon    Roar Høisveen 


Vurdering av selskapet 


Økonomi 


Oppfølgingspunkter    Kommunens eierskap vurderes ifht behov 
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Indre Østfold Krisesenter IKS  
Organisasjonsform    IKS 


Omsetning/driftsbudsjett (2012)  Omsetning kr. Mindreforbruk på kr 1 230 657 


Kommunens eierandel    1,2 % andel 


Formål  Oppfylle de krav som er gitt deltakerkommunene i 


Lov om krisesentertilbud 


Virksomhet     Krisesenter i Eidsberg, 7,09 årsverk 


Styrerepresentasjon    Varamedlem Nils Nilssen 


Vurdering av selskapet  Krisesenteret er pr i dag under revidering med tanke 


på å sikre et tydeligere grensesnitt mellom senterets 


kjerneoppgaver og kommunen. Dette gjelder spesielt 


i forhold til hvilket apparat kommunen har for å sikre 


oppfølging og rådgivning for senterets klienter i ulike 


saker, f eks jobb, bolig, økonomi etc. Det skal også 


utredes andre organisasjonsformer.  


 


Økonomi 


Oppfølgingspunkter 


Øvrige eierskapsposter 


Bjørkelangen ungdoms skole   12 % eierandel  


Haukenestårnet    100 % Styremedlem Kari Pettersen 


Nordre Rømskog vannverk AL  Andelseier Styremedlem Kjell Flenstad 


A/L Biblioteksentralen  Kommunen har eierandeler i Biblioteksentralen, 


denne står for innkjøp og levering av bøker og 


materiell til biblioteker. Andelseierne inviteres til 


årsmøtet  


Vortungsveien    Styremedlem Kjell Ove Burås. 


 


Marker Sparebank  Innskyter, forstanderskapsmedlem Anna Sofie 


Bergquist 
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Familien Stangs fond   Styreleder Kari Pettersen 


 


Organisasjoner og partnerskap 
I tillegg er kommunen medlem i ulike foreninger, herunder:  


 KS –Kommunenes arbeidsgiver- og interesseorganisasjon ks.no 


 Regionrådet Indre Østfold     indreregion.no 


 Romerike HMS senter      romerikehms.no 


 OKOS(opplæringskontor for offentlig sektor i Østfold)  okos.no 


 Interkommunalt utvalg mot akutt forurensning i Østfold     


       www2.synkarion.no/iua_ostfold/ 


 Samarbeidsrådet i Osloregionen    osloregionen.no  


 Regionalpark Haldenkanalen     haldenkanalen.org 


 Grensekomiteen Värmland     varmost.net   


 Innovation Circle Network     innovationcircle.net 


 Lokalsamfunnsforeningen     lokalsamfunnsforeningen.no 


 Norsk Kulturskoleråd      kulturskoleradet.no 


 Grenserådet  


 Østfoldhelsa       ostfoldhelse.no  


 


IX.  Komiteens anbefalinger:  
Kommunestyret tar den fremlagte eierskapsmeldingen til etterretning og finner at den gir god 


oversikt og beskrivelse av kommunens verdier. Anbefalingene følges opp. 


Eierskapsmeldingen bør oppdateres annethvert år i valgperioden, samt undergis en bred politisk 


behandling i hver ny valgperiode. 


Tiltak 


- Eierstyring skal inngå som en del av folkevalgtopplæringen 


- Oversikt over kommunens eierinteresser skal være tilgjengelig på kommunens hjemmeside 


- Det legges til rette for særskilt opplæring av eierrepresentanter i selskapsorganer 


- Det legges opp til at det utarbeides eierskapsmelding hvert 4.år 


- Første utgave av eierskapsmelding revideres etter 2 år 


- Det igangsettes snarest et arbeid med gjennomgang av selskapenes vedtekter med tanke på 


å bringe dem i samsvar med eiers forventninger og interesser 
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- Ved etablering av nye selskap eller samarbeidsavtaler skal kommune være bevisst i valg av 


organisering 


- Kommunen vil sørge for fysisk skille mellom monopol og konkurransevirksomheter som 


drives av selskaper eller samarbeidsordninger 


- Det anbefales som fast rutine at kontrollutvalget deltar på selskapenes generalforsamlinger 


- Forholdene legges til rette for at kommunestyret kan gi styringssignaler til eierorganet i 


generalforsamlingen 


- Det gjennomføres årlige eiermøter om status, drift og nøkkeltall i kommunestyret 


- Ordfører er kommunens faste representant i eierorganet, med varaordfører som 


vararepresentant. Kommunens representant er forpliktet til å følge opp kommunestyrets 


eventuelle direktiv 


- Ved valg av styremedlemmer vurderes aktuelle kandidaters kompetanse og egenskaper slik 


at styrets samlede kompetanse blir sterkest mulig 


- Det innføres som prinsipp at det alltid velges valgkomite ved valg av styremedlemmer til 


kommunale selskaper, om nødvendig forets endring i vedtektene 


- Det utarbeides rutine for opplæring av nye styremedlemmer 


- I vedtektene for AS inntas bestemmelser om at daglig leder, styrets leder og revisjon deltar 


ved generalforsamlingen 


- Styrene oppfordres til å utarbeide årlige handlingsplaner 


- Styrene oppfordres til å foreta egenevalueringer 


- Det anbefales at eierorganet innfører at varamedlemmer benyttes i numerisk rekkefølge 


- Eierorganet bør tilstrebe balansert kjønnsrepresentasjon i styrende organer 


- Det bør ikke velges sentrale politikere til styreorganer hvor de vil bli inhabile i politiske saker 


hvor selskapet er part 


- Det påses at styrets godtgjøring og revisors godtgjørelse fastsettes av generalforsamlingen i 


henhold til aksjeloven 


- Generalforsamlingen vurderer nøktern godtgjørelser 


- Selskapene bør vurdere å tegne styreforsikring 


- Medlemmene av selskapsstyrer oppfordres til å registrere verv i styrevervregisteret 


- Det påsees at kommunens selskaper har utarbeidet etiske retningslinjer 







32 


 


- Styrets leder er ansvarlig for at styrets medlemmer og daglig leder undertegner 


taushetserklæring 


- Intensjonen med eiermøte er å gi kommunestyret som eier mulighet til å kunne sende 


styringssignaler til selskapene, og selskapene kan gi en bred presentasjon av sin drift. 


Oppsummeringen fra eiermøtet kan inneholde styringssignaler som styret i selskapet kan 


vurdere på selvstendig grunnlag. Alternativt kan kommunestyret via selskapenes 


generalforsamling gi konkrete styringssignaler. 


- Dagsorden eiermøter: 


- Generell informasjon om selskapet 


- Nøkkeltall fra regnskapet 


- Selskapets strategier 


- Orientering om ev. ekstraordinære saker som planlegges behandlet på generalforsamlingen 


- Planlagte prosjekter 


 


 


 


 


Vedlegg 


1. Sjekkliste for saksfremstilling ved interkommunalt samarbeid 


1 Forvaltningsmyndighet og forholdet til særlovene   


Omfatter samarbeidet også vedtak i saker enkeltvedtak/myndighetsutøvelse? Pr i dag er det kun 


kommunelovens §§ 28 (vertskommune og samkommunen) som hjemler denne type samarbeid.  


 


2 Formålet med virksomheten 


Hva er målsettingen med samarbeidet og hvilke antatte forventninger har en til gevinstene ved 


samarbeid. Dersom virksomheten skilles ut i et aksjeselskap og ikke har erverv som formål, skal dette 


tydeliggjøres i formålet. Risiko og forretningsområde skal tydeliggjøres.  


 


3 Hvilke konsekvenser har utskillelsen for de ansatte?  


Ved etablering av selvstendige rettssubjekter, trer arbeidsmiljølovens regler om 


virksomhetsoverdragelse i kraft. Det kan eventuelt avtales ordninger som sikrer de ansatte 


fortrinnsrett til stillinger i egen kommune innenfor et gitt tidsrom.  
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4 Hva er kommunens rolle i fht tjenestene som skal utføres i samarbeidet?  


Skal kommunen kjøpe tjenester fra samarbeidet og er dette innenfor regelverket om offentlig 


anskaffelser (evt. egenregi)? Har kommunen tilsyns- og kontrollansvar overfor virksomheten? 


Hvordan skal skille mellom eier og kommunens rolle som kunde sikres for å unngå mistanke om 


rolleblanding og forfordeling.  


 


5 Grad politisk styring og kontroll 


Er virksomheten av en slik art at politikerne ønsker større eller mindre grad av styring. 


 


6 Lokalisering av hovedkontor/vertskommune 


 


7 Skatt- og merverdiavgift 


Hvilke regler for skatt og mva trer i kraft ved de ulike selskapsformene ifht den aktuelle 


virksomheten.  


 


8 Kostnadsnøkkel for eierskap 


 


9 Et politisk vedtak skal følges av selskapsdokumentene 


Vedtaket om utskillelse av virksomhet til et interkommunalt selskap, må følges av de grunnleggende 


dokumenter for virksomheten (vedtekter, selskapsavtale, aksjonæravtale etc) og en angivelse av 


eventuell overføring av formuesmasse, samt retningslinjer for instruks for representant i eierorgan. I 


vedtektene/selskapsavtalen bør det også være tydelig hvorvidt selskapet utfører oppgaver etter 


egenregi eller er konkurranseeksponert. 


 


 


2. Eksempler på modeller for finansiering av selskapene 


Modell 1: 


1. Likt grunnbeløp for alle deltakende kommuner  


2. Øvrige kostnader fordelt etter innbyggertall 


Kommentarer: 


Grunnbeløpet bør speile administrative grunnkostnader som ikke er avhengig av kommunestørrelse. 


 


Modell 2: 


1. Alle kostnader fordelt etter innbyggertall, men fordelt på intervallet med synkende beløp med 


økende innbyggertall som for eksempel  


a. De første 5 000 innbyggere, kr 5 pr innbygger 


b. Fra innbygger 5 000 – 10 000 kr 4 pr innbygger 


c. Fra innbygger 10 000 – 20 000 kr 3 pr innbygger 


d. Fra innbygger Over 20 000 kr 2 pr innbygger 
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Kommentarer: 


Denne modellen med differensieringen av pris avhengig av innbyggertall har innbygget en fordeling 


av grunnkostnader for kommunene. Intervallene på antall innbyggere kan selvfølgelig endres. 


Eksempelet ovenfor er hentet fra selskapsavtalen til Østfold interkommunale Arkivselskap.  


 


Modell 3: 


1. Likt grunnbeløp for alle deltakende kommuner  


2. Kostnader til felles avtalte tjenester fordelt etter innbyggertall 


3. Uttak av tjenester ut over «grunnpakken» betales til fulle av den enkelte kommune, inkludert 


overheadkostnader.  


Kommentarer: 


En variant av denne modellen benyttes i Helsehuset hvor uttak av døgntilbud på forsterkede 


sykehjemssenger belastes den enkelte kommune. Her er det imidlertid en sikringsbestemmelse som 


sier at hvis ikke døgnplassene er fullt ut belagt, skal den enkelte eierkommune gi et dekningsbidrag 


for tapet av inntekter i henhold til eierandel. Dette fordi det er felles oppslutning om å opprette det 


forsterkede døgntilbudet. 


For IØD vil de kommunene som tar ut tjenester ut over grunnpakken betale kostnadene i sin helhet 


inkludert overhead kostnader. 


Denne modellen gjør det mulig å gi et noe variert tilbud til deltakerkommunene avhengig av behov, 


og vil redusere interessekonflikter knyttet til ulikt tjenestebehov. 


 


 


Modell 4:  


1. Differensiert grunnbeløp for alle deltakende kommuner  


2. Øvrige kostnader til felles fordelt etter innbyggertall 


Kommentarer: 


Grunnbeløpet må ta høyde for kriterier i rammetilskuddet som slår svært ulikt ut for de enkelte 


kommunene. Prinsippet kan for eksempel gjøre seg gjeldende ved tjenester til eldre: En kommune kan 


ha stor andel eldrebefolkning og får et høyere rammetilskudd, enn en kommune med lav andel 


eldrebefolkning. Tilskuddet tilsier at kommunen med høyere rammetilskudd vil relativt sett ha et 


større behov for tjenester, og det er dermed rimelig at grunnbeløpet gjenspeiler dette. 


Prinsippet kan også anvendes ved tilskudd til administrative tjenester hvor kommunene får et 


grunnbeløp uavhengig av kommunestørrelse.  


 


3. Eksempler på styrehonorar 


 


Nivå Godtgjøring 


1 Styremedlemmer: Kroner 2.400 per styremøte 
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Styreleders tilleggshonorar: 25.000 per år. 


 


2 


Styremedlemmer: Kroner 1.800 per styremøte 


Styreleders tilleggshonorar: 17.500 per år. 


 


3 


Styremedlemmer: Kroner 1.200 per styremøte 


Styreleders tilleggshonorar: 10.000 per år. 


 


Eventuelle økte satser for honorering omfatter midlertidige, særskilte hensyn, som for eksempel 


arbeidsintense perioder 


 


Satser for godtgjøring er på grunnlag av 2013-tall. Justering av godtgjørelse indeksreguleres i 


samsvar med lønns- og prisvekst 
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4. Lovens krav til selskapsavtaler for IKS 


Lov om interkommunale selskaper 1999-01-29 nr 6 


§ 4. Selskapsavtale  


For interkommunalt selskap skal det opprettes en skriftlig selskapsavtale. For de enkelte deltakere 


skal kommunestyret eller fylkestinget selv vedta avtalen. For deltaker som er interkommunalt 


selskap, vedtas selskapsavtalen av representantskapet. Vedtaket krever tilslutning fra samtlige 


medlemmer av representantskapet med mindre annet er fastsatt i selskapsavtalen for det 


deltakende selskap.  


Endringer i selskapsavtalen som gjelder forhold som omtalt i tredje ledd, skal skje på samme måte. 


Andre endringer vedtas av representantskapet med tilslutning fra minst to tredeler av de avgitte 


stemmer med mindre det er avtalt at også slike endringer skal vedtas i samsvar med regelen i første 


punktum. 


Selskapsavtalen skal i det minste angi følgende 


1. selskapets foretaksnavn 


2. angivelse av deltakerne 


3. selskapets formål 


4. den kommune der selskapet har sitt hovedkontor 


5. antall styremedlemmer 


6. deltakernes innskuddsplikt og plikt til å foreta andre ytelser overfor selskapet 


7. den enkelte deltakers eierandel i selskapet og den enkelte deltakers ansvarsandel i selskapet 


dersom denne avviker fra eierandelen 


8. antall medlemmer av representantskapet og hvor mange medlemmer den enkelte deltaker 


oppnevner 


9. annet som etter lov skal fastsettes i selskapsavtalen 
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5. Selskaper organisert etter aksjeloven, fordelt på I Ø Kommunenes 


andeler 


 


Kommentar til tabellen 


 Indre Østfold kommuner er sammen om 14 aksjeselskap. Aksjeandelen varierer fra 100 % (Askim 
ASVO AS) til 0,018 % (Filmparken). 


 For 8 av 14 aksjeselskap har Indre Østfold kommuner mindre enn 40 % av aksjene. 
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 For tre av de øvrige selskapene har Askim kommune kvalifisert flertall alene. 


 


 


6. Selskaper organisert etter IKS-loven, fordelt på I Ø kommunene 


 


 


Kommentar til tabellen 


 Indre Østfold kommuner deltar i opptil 11 IKSer (Askim og Spydeberg deltar i alle 11) 


 IKSene varierer fra å omfatte 18 eiere (Arkivselskapet og Driftsassistansen) til 3 eiere 
(Avløpssamarbeidet).  


 Tallene i parentes (etter navnet) viser antall Indre Østfold kommuner mot totalt antall eiere. 
For 9 av selskapene har Indre Østfold en eierandel på minst 80 %. 
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